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Az AEGEE-Europe szükségesnek érzi, hogy aláírási ak- 
jet-kßzdjen egész Európában mindenfajta rasszizmus és diszk- 
iiniffiSCÄ ellen, melynek alapja lehet vallási, nemi, faji vagy 

bármely egyéb megkülönböztetés. A rasszizmus és a.diszkui- 
mináció minden társadalmat veszélyeztet, mely ellen a fiatal 
«fek^rágiónak szilárdan állást kell foglalni. Az AEGEE egyik 
célja, hogy minél több ismerettel, információval rendelkezzünk 
a különböző kultúrákról és társadalmakról. Ez a tudás hozzá­
járulhat egymás jobb megértéséhez.

Aki egyetért velünk és csatlakozni akar hozzánk, kérjük 
keresse meg az AEGEE-Budapestet az E 165-ben (ÖCSI), .vagy 
kedden este a Közgáz Klubban.
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Az AEGEE-Europe

Felháborodott kifogások Az átlas; balra húz a centrumtól

A  Fidesz a legnépszerűbb
A  közgázosok politikai vonzódásáról

Az állami vezetés nem kérte 
ki az. egyik egyetemi szakszer­
vezet véleményét sem azzal a 
kezdeményezéssel kapcsolat­
ban, hogy április elsejétől a 
Budapest Bankon keresztül 
kapják a bérüket az egyetem 
dolgozói. Ez a február 22-i 
szakszervezeti fórumon derült 
ki, ahol egyedül ez a problé­
ma váltott ki — meglehetősen 
heves — vitát. Kupcsik József 
rektorhelyettes erre a felvetés­
re  válaszolva elmondta, hogy 
az egyetem vezetése nem fog- 
lalkozott ezzel a kérdéssel. A 
gazdasági főigazgató elég szé­
les hatáskörrel rendelkezik ah­
hoz, hogy kezdeményezze ezt a

változtatást, továbbá ahhoz is, 
hogy helyiséget bocsásson a 
bank rendelkezésére az egyete­
men, ahol megkezdődött a 
bankfiók kialakítása.

Az ügyet Hajdú Ottómé, gaz­
dasági főigazgató vezette elő, 
aki egyébként egyéves szerző­
désének lejártával elhagyja az 
egyetemet. (A fórumon a rek­
torhelyettes az egyetem vezetői 
nevében megköszönte a lekö­
szönő főigazgató asszony mun­
káját.)

Mint a tájékoztatóból meg­
tudhattuk, a hallgatók ösztön­
díjainak kifizetése körüli ál­
datlan állapotokat akarják el­
sősorban megszüntetni az uj

rendszer bevezetésével. Ugyan­
akkor ésszerűnek tűnt, hogy ha 
ők egy bankon keresztül kap­
ják meg a pénzeiket, akkor az 
oktatók is csatlakozzanak hoz­
zájuk, hiszen végül is ez a 
Nyugaton elfogadott, korszerű 
eljárás. A rendszer részleteiről 
lapunkban tájékoztatót közöl a 
GI.

A fórumon felháborodást 
váltott . ki, hogy a változtatást 
az oktatók és a dolgozók elő­
zetes megkérdezése nélkül, 
mintegy puccsszerűen jelentik 
be. Felborzolta a kedélyeket 
például az, amikor a főigaz­
gató asszony közölte, hogy , a 
számlavezetési szerződések

megkötése „ne haragudjanak a 
szóért, de nem kívánságmű­
sor”. Nem érkezett válasz a r­
ra a kérdésre, hogy milyen 
jogszabály alapján kötelezi er­
re az egyetem a munkaválla­
lóit?

A részletekre vonatkozó kér­
dések sorát a következő nyi­
totta meg: Mi van akkor, ha 
valaki OTP-folyószámláról 
szokta fizetni a rezsijét? A vá­
lasz: sorry, de kezelési költsé­
gért utalják át az OTP-be a 
pénzét. A  második kérdés: 
Eszerint áprilistól a dolgozók 
fizetését nem az adminisztráto-

(Folytatás a 2. oldalon.)

Gcfferth Katalin kérdőíves 
fölmérést készített a közgázos 
hallgatók politikai vonzódá­
sairól. A 87 válaszadó döntő 
többsége, mintegy 80 százalé­
ka a Fideszt találta legszimpa- 
tikusabbnak a hat parlamenti 
párt közül, és/v.agy ha most 
lennének a. választások, az if­
jú dem okratákra szavazna.

A kérdések azt is megpró­
bálták kideríteni, hova sorol­

ják a válaszadók saját magu­
kat a politikai palettán. Több 
mint 44 százalékuk centrum­
elkötelezettségű, több mint 30 
százalék tartja magát balkö­
zépnek, és nem. egész 18 . szá­
zalék jobbközépnek. Körülbe­
lül 2-3 válaszoló helyezte ma­
gát bal-, illetve jobboldali ka­
tegóriába, szélsőbalosnak senki 
nem tartotta magát, de egy 
szélsőjobbos válaszadó akadt. 
A válaszolók átlaga valame­
lyest balra húz a centrumtól.

'„Svájcban a kormány dek­
rétum ot bocsátott ki aggodal­
m ának kifejezésére, míg Ma­
gyarországon a külföldi diákok 
m a is várják  Szabad György 
válaszát több m int egy évvel 
ezelőtt benyújtott segélykéré­
sükre. Ebben az összehasonlí­
tásban tragikus a magyaror­
szági . helyzet.!’ (Cikk az 5. ol­
dalon.)

A  Hamburgi Universitas és a BKE 
együttműködési szerződése

Privátszféra az egyetemen
A  Hamburgi Universitas és 

egyetemünk együttműködési 
szerződést kötött február 13- 
án. Dr. Günther Engelhardot 
a hamburgi egyetem rektor­
helyettesét, aki egyébként köz­
gazdász és dr. Roland Schel- 
lert, nemzetközi igazgatót, A n ­
dorba Rudolf rektor fogadta 
Forgács Csaba (nemzetközi 
igazgató), Ladányi János (szo­
ciológus) és Bradean-Ebinger 
Nelu, a (német tanszék veze­
tője) és Vámos Dóra (közszol­
gálati tanulmányok központ­
ja) társaságában.

A hamburgi egyetemnek ed­
dig is volt m ár kapcsolata az 
Eötvös Loránd Tudományegye­
temmel, most ezt kívánják ki­
bővíteni a Budapesti Közgaz­
dasági Egyetemmel kötött 
szerződéssel. A szerződésben 
szó van a közös kutatási prog­
ramokról, tanár- és diákcse­
rék lehetőségéről. A  legköze­
lebbi program március 4-én 
kezdődik, amikor is egy ham­
burgi professzor gazdasági

kommunikáció címen előadás- 
sorozatot indít szeminárium­
mal egybekötve végzős hall­
gatóink részére. Foglalkozik a 
szerződés a kutatási technoló­
giák átadásával és városszo­

ciológiai együttműködéssel. 
Mint kiderült, magyar szár­
mazású a városszociológia tan­
székvezetője Hamburgban. 
Egyébként .ez a közös kutatás 
a Soros-program támogatásá-

A hamburgi egyetem rekforhclycttese cs egyetemünk rektora 
aláírják az együttműködési szerződést

ban részesül, miután ebben ér­
dekelt a Budapestre helyezett 
Kelet-Közép Európai Egyetem 
is.

A baráti beszélgetés során 
a hamburgi rektorhelyettes 
említést tett saját szakmai 
munkájáról is. A regionális 
közgazdaságtan keretében a 
közigazgatási szervek gazdasá­
gi, pénzügyi kérdéseivel fog­
lalkozik. Beszélt arról is, hogy 
Németországban manapság u 
kutatások megfelelő finanszí­
rozására kevesebb lehetőség 
van, mint korábban, a volt 
NDK átalakítása miatt. Meg­
említette továbbá, hogy a vá­
rosszociológiai kutatásokat a 
VW-alapítvány támogatja.

A hamburgi egyetemen egy 
új képzési forma indult elő­
ször ebben az évben és ez a 
közgazdasági cs jogi képzés 
közös összekapcsolásából adó­
dó program. Lényege az intéz­
mények fölépítésének átalakí­
tása. A  program az amerikai 
Yale Egyetemről indult el. 
Nyugat-európai megfelelője 
részben a kormány által irá­
nyított intézményeket a föde­
rációs szerveket, míg a prog­
ram  másik iránya a non-profit 
intézményeket érinti. Ez utób­
biak teljes újraform álását a 
gazdasági szféra bevonásával 
kívánják végrehajtani.

(Folytatás a 2. oldalon)

Tudományos Diákköri Konferencia A bogarat nem lehet kiirtani
1093. május 10-től 15-ig Francia tulajé a menza

Az 1993. évi egyetemi Tudományos Diákköri Konferenciát 
1993. május 10-től 15-ig tartjuk. A jelentkezési lapokat a Hall­
gatói Tudományos Tanács irodájába kell leadni március 26-ig. 
A jelentkezési lappal együtt csatolni kell a dolgozat rövid re­
züméjét, ami tartalmazza a dolgozat témakörét, a főbb tétele­
ket és a vizsgálódási módszert. A dolgozatot 1993. április 19-én 
12 óráig kell leadni három példányban. A dolgozatot illetve a 
jelentkezési lapot a határidőig le kell adni. A késve érkezette­
ket nem tudjuk figyelembe venni.

HÍRADÁS
ÉS KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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A menzai étkeztetés nyeresé­
gét teljesen felemészti, hogy az 
étterem a pincében van, ahol 
nagyon magasak az üzemelte­
tés költségei. A 4000 férőhelyes 
helyiségben például rendszere­
sen körülbelül 1200-an étkez­
nek — fűteni ennek ellenére 
az egész teret kell. A világítás 
egész nap ég. Ez nagyón sokba 
kerül, pedig a vezetékek alul­
ról vizesednek, ami m iatt sok 
helyen percek alatt kiégtek a 
körték, s ezért egy idő után 
értelmetlenné vált a pót­
lásuk. (Ez az oka annak, 
hogy sokfelé félhomály van a 
menzán.) Mindezt Károly 
Zsigmondnétól, a menza veze­
tőjétől tudtuk . meg, akitől az 
étkeztetés aktuális gondjairól 
érdeklődtünk.

— Igaz-e, hogy a Pest-Budai 
Rt. új tulajdonos kezébe ke­
rült?

— Igaz, egy francia cég, a 
Sodekso vette meg. A vállalat 
neve Pesti-Budai Gastrolánc 
Vendéglátó Kft.-re változott. 
Ez a világcég 42 országban 
foglalkozik üzemi vendéglátás­
sal. A mi központunkban egy 
képviselőjük van, akitől any- 
ny-it sikerült megtudnom, hogy 
június után is megpályázzák 
az itteni menza üzemeltetését. 
Az egyetem ugyanis pályázatot 
fog erre kiírni.

— A pályázattal kapcsolat­
ban felmerült' az a javaslat, 
hogy az egyetem vegye saját 
kezébe a menzát, hisz így — 
a külső üzemeltető rezsiköltsé­
gét megtakarítva — sokkal ol­
csóbban működhetne az étte­

rem. Erről mi a véleménye? 
ö n  elvállalná maszekként a 
menza további működtetését?

— Az egyetem nem akarja 
saját kezelésébe venni a men­
zát, a pályázat külső üzemel­
tetőknek szól majd. Hogy 
m iért ez az álláspontjuk, erről 
az egyetem illetékes vezetője 
tud információt adni.

Ami a „maszek” üzemelte- ‘ 
tést illeti, én nem vállalnám. 
Ennek a pincehelyiségnek 
ugyanis hatalmasak az, anyagi 
üzemeltetési költségei, az evő- 
eszközök rendszeres pótlásától 
a takarításon át 'a fűtésig;, ;Es 
akkor a bérköltségről c s ín n ak  
44 százalékos' tb-jéről. ‘ még 
nem is szóltunk. ' *

Mint üzletvezetőnek vannak 
ötletein! arra vonatkozóan, 
hogyan lehetne bevételeket 
szerezni. Például a konyha 
kapacitása elegendő volna, a r­
ra, hogy 2000 ember számára 
az egyetemen kívülre szállít­
sunk ebédet. Ez azonban csak 
egy lehetőség. Ennél konkré­
tabb az a tervünk, hogy a nyá­
ri egyetemi holtszezonban üze­
meltessük a menzát. Turista- 
csoportokat szeretnénk idehoz­
ni ebédelni. Ebből mind a 
Pest-Buda, mind a Közgáz 
profitálhatna.

— Térjünk vissza a néhai 
PBV Rt. új tulajdonosához. 
Megváltozik-e a. menza üzlet- 
politikája a tulajdonosváltás 
miatt? Emelkednek-e az árak?

— A vállalat nem emeli az 
árait. Ez továbbra sem várha­
tó,, feltéve, hogy. a beszerzé­
si költségek - nem változnak.

Januárban is csak a G száza­
lékos áfával drágultak az éte­
lek.

Egyébként sem a vállalati 
árrést, sem a beszerzési á ra­
kat nem mi, itt a  rrjenzán ál­
lapítjuk meg, .így; éhekért nem 
mi vagyunk‘a felelősek. Igyek­
szünk a lehCtcT legalacsonyabb 
anyagköltséggel dolgozni. Be- 

- vezetrak ~ áz  olasz konyhát, 
amelyrjek ,70-80 forintos ára i­
ért, m ár húsos ételeket lehet 

..k^prfi. Régi kérés volt, hogy 
legyen salátabár. Ezt is sike­
rült létrehoznunk, s bár egy­
előre veszteséges, nem akarjuk 
emelni az árait. Egyébként 
minden ötletet szívesen foga­
dunk, ha valaki tud jobbat, 
jöjjön, mondja el. Semmi kifo­
gásom a kritika ellen, ha szem­
től szembe kapom, ha nem a 
hátam mögött, suttogva ter­
jesztik.

— H a  m á r  i t t  t a r t u n k :  t ö b ­
b e n  b o g a r a k a t  l á t t a k  a m e n ­
z á n  . . .

— Bogarak sajnos voltak, 
vannak és lesznek is, annak 
ellenére, hogy havonta kétszer 
tartunk bogárirtást. Ennek 
megint a pince az oka. Ezt a 
fajta vörös bogarát nem az 
ételek, hanem a meleg víz 
vonzza. A csövek közül képte­
lenség teljesen kiirtani, bár­
mennyire is sajnáljuk, hogy itt. 
vannak.

A tisztaságra egyébként nagy 
gondot fordítunk. Amióta 
visszajöttem ide vezetőnek.

(F o l y t a t á s  a  2. o l d a l o n . )

Ugyanezek a válaszolók a 
pártokat is besorolták a poli­
tikai palettán. A válaszadók a 
Fideszt helyezték legközelebb 
az átlagos politikai álláspont­
jukhoz.

Olyan kérdés is volt, amely 
azt vizsgálta, milyen fogal­
makkal jellemzik a közgázos 
diákok az adott pártokat. Az 
MDF-et leginkább a hazatfi- 
ság), történelmi igazságtétel, 
béke, magántulajdon, piac- 
gazdaság, kereszténység. Isten, 
európaiság, család, jogállami­
ság szavakkal jellemezték leg­
inkább. Az SZDSZ mellé az 
alábbi fogalmakat rendelték: 
piacgazdaság, liberalizmus, 
szabadságjogok, jogállamiság, 
európaiság, állam és egyház 
elválasztása, béke, magántu­
lajdon, hazai kisebbségek. A 
Független Kisgazda Pártot a 
közgázosok szerint leginkább 
a vidék, falu képviselete, a 
történelmi igazságtétel, a ma­
gántulajdon, a radikalizmus, a 
haza(fiság) jellemzi. Az MSZP- 
ről azt tartják, hogy a bal- 
oldaliság, a béke, a szociális 
piacgazdaság, a demokratikus 
szocializmus, a szociális de­
mokrácia, az állam és az 
egyház szétválasztása, vala­
mint a vegyes piacgazdaság 
mellett elkötelezett. A Fideszt 
a piacgazdasággal, a szabad­
ságjogokkal, a jogállamiság­
gal, az európaisággal, az ál­
lam és egyház szétválasztásá­
val, a liberalizmussal, a béké­
vel, a környezetvédelemmel, a 
függetlenséggel és a radikaliz­
mussal azonosítják leginkább. 
A Kereszténydemokrata Nép­
pártról azt tartják, hogy leg­
inkább a kereszténység. Isten, 
az erkölcs, a család, a béke, a 
haza(fiság) fogalmakkal írha­
tó le.

A felmérés 1992-ben egy po­
litikatudományi házidolgozat 
keretén belül készült.

Gyorsan fejlődő
kapcsolat

„A svéd fiúk csak jó bará­
tok, de 'm ás szempontból nem 
jöhetnek szóba. Az am erikai 
fiukat helyesnek találtam, de 
valahogy ott is hiányzott va­
lami a kapcsolataimban. A 
magyar fiúkat azért szeretem, 
mert komolyak, aranyosak, és 
igazi, őszinte barátságot lehet 
velük kötni.”. (Cikk a 4—5. ol­
dalon.)

Egyszer
leütötték
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N éhány év a la tt a semmiből 
erős, önálló helyi AEGEE-szer- 
vezet jö tt létre Magyarorszá- 
pon. Ez jórészt közgázos diá­
kok  m unkájának köszönhető. 
A z  Európai .Hallgatók Egyesü­
le te  budapesti „antennájának” 
tagjai (így nevezik az AEGEE 
helyi csoportjait) február 16-i 
ta g p 'ű lésü k  nyomán m ár m á­
sodik  elnökségüket koptatják. 
Irodájuk az ÖCSI szobájában 
található, és bizonyosan eddi­
gi teljesítm ényük elismerését 
is- jelenti, hogy az AEGEE 
Delftben  (Hollandia) tarto tt 
legutóbbi közgyűlésén (AEGEE 
zsargonban: agóráján). Kígyós 
Zsy-zsa IV. évfolyam gazdálko­
dási szakos diákot beválasz­
to tták  az egyesület „végrehaj­
tó  hatalom m al” felruházott ve­
zetőtestületébe, az igazgató­
tanácsba.

Az Európai Hallgatók Egye­
sü le te  a kontinens 150 egyete­
m i városában 15 ezer taggal 
rendelkezik. Nyári egyeteme­
ket, konferenciákat, állásbör­
zéket szerveznek, amelyek té­
mái a modern irodalomtól a 
ném et—francia vagy a cseh— 
szlovák kapcsolat alakulásának 
elemzésén át az űrkutatás leg­
aktuálisabb kérdéseinek m eg­
beszéléséig terjednek. Az 
AEGEE ugyanis nem szakmai 
szervezet, tagja lehet bárm e­
lyik európai egyetem vagy fő­
iskola hallgatója, függetlenül 
attól, m it tanul.

A z 1993-as év legfontosabb 
témái: a művelődés, az anti- 
rasszizmus. a szociális problé­
m ák (a bűnözéstől a m unka­
nélküliségig), a környezetvéde­
lem, illetve az európai együtt­
m űködés jövője.

Az egyesület elismerését je l­
zi, hogy az Európa Tanács 
egyik tanácsadó szervezetévé 
vált. Ez a státus lehetővé te­
szi, hogy vélem ényt mondjon 
mindazokról a dokum entu-

Kígyós Zsuzsa nemzetközi 
AEGEE-főnök lett

mokról. am elyek a tanács elé 
kerülnek. így például az euró­
pai felsőoktatással kapcsolatos 
memorandumról is.

A z  AEGEE Budapest tag­
gyűlésén elfogadták a tavalyi 
m unkáról szóló beszámolót. 
Ebben lényegében két project- 
ről esett szó. Az egyik egy 
nyári egyetem volt, amelyen 28 
külföldi tanult magyarul, il­
letve ism erkedett a magyar 
történelemmel, kultúrával, szo­
kásokkal, konyhával. A másik 
program a TEMPUS akadémia 
volt, amelyen a TEMPUS 
m últjáról és jövőjéről cserél­
tek vélem ényt a résztvevők.

A  taggyűlésen ú j vezetősé­
get választottak. A z  elnök 
Czinege László, a m űszaki 
egyelem hallgatója lett. He­
lyettese: Kállay Benjám in IV. 
évfolyamos közgázos diák. A  
titkári funkciót Molnár Kata­
lin II. évfolyamos hallgató lát­
ja el. Gazdasági felelős: Sze­
gedi Gábor, PR felelős: Varga 
Ágnes, m indketten  a IV. év­
folyamra járnak.

Kontó
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A bogarak elpusztíthatatlanck

T Á  J  É K O Z T A T Ó
a hallgatói és dolgozói kifizetések rendjéről

(Folytatás az 1. oldalról)

több Köjál-ellenőrzés is volt. 
Mindig elégedettek voltak az­
zal, am it tapasztaltak, megál­
lapították, hogy javult a hely­
zet e téren a korábbi időszak­
hoz képest. Ugyanakkor a tisz­
taságra is ugyanaz vonatkozik,

m int az ételekre: minden ta­
nári és diákvéleményt szíve­
sen fogadok. Végül is közvet 
len kapcsolatokon keresztül 
tudhatjuk  meg a legjobban, 
hogy m it várnak tőlünk 
vendégeink.

K. S. 
i t

Mint ahogy azt m ár sokan tapasztalhatták és hallhatták, el­
kezdte tgvékenykedését a főépületben a Budapest Bank Rt. A 
sérénykedés .célja, hogy 1993 áprilisára működőképes állapot­
ban legyen a létesítendő bankfiók és a -rendszer. A főépület 
földszintjén a postabontó helyén (a postabontó a szemközti 
szobába költözött) Budapest Bank-fiók nyílik, melynek célja, 
hogy átvegye az egyetemi pénztáraktól a hallgatói és dolgozói 
kifizetések teendőit.

A kifizetések új rendszere első alkalommal 1993. április 
5-i m unkabér- és az áprilisi ösztöndíjfizetések időpontjában 
kerül bevezetésre.

Az egyik automata a bankfiókon belül, a másik a bank­
fiókon kívül, de az egyetem épületén belül kerül felállításra. 
A pénztár a  kifizetésen kívül befizetéseket is fogad. A bank­
fiókban az alábbi banki szolgáltatások vehetők igénybe:

— betétlekötés a Takarékjegy kondícióiról,
— folyószámlavezetés,
— megbízásokat fogad a bank különböző átutalásokra.
Minden dolgozónak és hallgatónak lesz egy folyószámlája,

am elyre a m unkabért, illetve ösztöndíjat az egyetem átutalja. 
A folyószámla birtoklásához számlaszerződést kell kötni, mely 
a hallgatókkal m ár elkezdődött, az I. em elet 148-as szobában, 
a HTT-irodában, a  jövedelemigazolások, átvételével egyidejű­
leg. A szerződés megkötése után mindenki m egkapja a f t  a 
mágneskártyát, amellyel a folyószámlájáról hozzájuthat az il­
letményéhez. Ez a kártya az autom ata kártya, Ez tehát csak 
a rra  jogosít fel, hogy az autom atán keresztül felvegyük a fi­
zetésünket, illetve az ösztöndíjat. A másik fajta  kártya az ál­
talános kártya, ennél bővebb szolgáltatásokat nyújt. Egy meg­
felelő összegű óvadék (20 000 Ft) ellenében, amelynek mindig 
legalább lenni keli a számlán', egyes kijelölt helyeken fizetésbe

is jogosít. A két kártyát szerződéskötéskor m ár ki kell válasz­
tani. de van lehetőség kés-őbbi módosításra is. ,

A folyószámla kam ata évi 10%, napi kamatozású. Kezelési 
költséget a bank a fizetések és ösztöndíjak összegéig nem szá­
mít fel. azt az egyetem átvállalja. Az ezen felüli összegek után, 
melyet valaki a folyószámlájára befizet.^ kivetelkoi o,250/00 
kezelési költséget számít fel. A kártya díja 2 évre 400 forint, 
melyet a dolgozóknak és hallgatóknak kell fizetniük.

Jelentős előnyt jelent az. hogy a Budapest Bank országos 
hálózattal rendelkezik, tehát Budapesten és vidéken iŝ  bár­
mely Budapest Bank-fiókban hozzájuthatnak az ügyietek a 
pénzükhöz.

A mágneskártyához m indenkinek egyénileg tartozik égj7 
ún. PIN-szám, mely titkos, és a kártyát csak ezzel együtt lehet 
használni. A kártya elvesztése tehát nem jelenti azt, hogy b ár­
ki visszaélhet véle, csupán ú jra meg kell fizetni az egyszeri 
kártyadíjat. Az automatából egyszerre 20 000 forintnál nagyobb 
összeg nem vehető ki. Ez egyrészt a bank, másrészt az ügyfél 
■biztonságát szolgálja visszaélések esetén. Ezek voltak a leg­
fontosabb tudnivalók, melyet a kártyáról tudni keil, a részle­
tes kondíciók olvashatók a HTT-irodában, a zsibongóban, a 
HT-íalon, és az egyetemi pénztárnál. A •szerződés megkötése 
után a kártya átvételével egyidejűleg mindenki kézhez kapja 
a részletes leírást és egyéb tudnivalókat.

Kb. 4000 fővel kell megkötni a szerződést, a kijelölt h a­
táridők elég szorosak. Komoly feladat ez mind a bank. mind 
az egyetem részéről. Kérek mindenkit, segítőkészen és m egér­
tésser fogadja azt a tényt, hogy a Budapesti Közgazdaság-tudo­
mányi Egyetem minden dolgozója és hallgatója a Budapest 
Bankon keresztül kaphatja meg az illetményét.

HAJDÚ OTTONE 
gazd. főigazgató

Felháborodott kifogások 
az új bérfizetési rend e l l e n

(Folytatás az 1. oldalról.)

ok viszik m ajd el a m unka­
helyükre, m int eddig, hanem a 
diákokkal együtt m indenkinek  
sorba kell állni az autom aták­
nál? A válasz: Remélhetőleg 
nem akarja m ajd m indenki 
ugyanazon a napon felvenni a 
pénzét. A  harm adik kérdés: 
M iért nem fizet bérleti d íja t a 
Budapest Bank az egyetemen 
levő fiókjáért? (Ez elvárható 
lenne, hiszen az egyetem ko­
moly piac a számára, itteni je ­
lenléte jó reklámot, illetve re­
ferenciát nyújt a banknak.) A 
válasz: Azért, m ert sa já t költ­
ségére .(30. m iJJLó^XiaiUim de- 
zi be, szereli fel, és lá tja  el kor­
szerű biztonsági ■ berendezések-4 
kel a helyiséget.

A vitában még további -érvek 
hangzottak el a rendszer mel­
lett. Ezek szerint: aki így kap­
ja  a fizetését, az — a BB szá­
mítógépes hálózatának köszön­
hetően — a bank más fiókja i­
ban is felveheti a fizetését, be 
se kell jönnie ezért az egye­
temre. Az új rendszer kiküszö­

böli azt a veszélyt, hogy a 
pénztárból a fizetésekkel az 
egyetem valamelyik másik 
épületébe tartó  adm inisztrátort 
kifosztják az utcán; Végül, mi­
vel a pénz már elsején rajta  
lesz a bankszámlán, ezért egy­
részt m ár akkor felvehető, 
másrészt, ha valaki csak any- 
nyit tesz. hogy m inden hónap 
ötödikéig vár, akkor a havi 
négynapos kamattal gazdago­
dik, ami körülbelül 1,33 száza­
lékos „fizetésemelésnek” felel 
meg.

Az új fizetési rend bevezeté­
se eileni legfőbb kifogás sze­
rin t a M unka Törvénykönyve 
■alapján -a- -kollektív- szerződés 
rendelkezhet úgy, hogy a m un­
káltató egy bizonyos bankon á t 
fizeti a bért dolgozóinak. Az 
egyetem kollektív szerződése 
azonban ezt nem teszi. Ezért, 
és a rendszerrel szembeni el­
lenérzések miatt, a szakszerve­
ze tek képviselői találkozót kez­
dem ényeznek az egyetem veze­
tőivel az ügy megbeszélésére. 
Javasolni fogják, hogy — leg­
alábbis egy átmeneti időszak-

Mi van,ha 
a pénzed

vagy a kártyád?
Hogyan csinálják a m űszakin?

__ A szakszervezeti fórumon többen hivatkoztak arra, hogy a 
Műszaki Egyetemen sikerrel honosították meg azt a  rendszert, 
hogy a béreket az Agrobankon keresztül fizetik. A bátyám a 
közlekedésmérnöki karon tanít, tőle tudom a következőket:

1. Az új szisztémát fokozatosan vezették be. Először né­
hány hónapig csak a  vegyészmérnöki karon működött, az ott 
szerzett tapasztalatok alapján  léptek tovább. Még ma sem m in­
den diák kapja ezen a módon az ösztöndíját.

2. A Műszaki Egyetemen az ösztöndíj-fizetési napok soha 
nem estek egybe semmilyen oktatói kifizetés időpontjával. (Ez 
eddig biztosította, hogy ne egyszerre álljanak  sorba a  pén­
zeikért az oktatók és a diákok.)

3. A banki számlavezetéssel kapcsolatos szerződéskötések 
előkészítése hosszabb időt vett és vesz igénybe. (Több száz 
diákkal, oktatóval és dolgozóval kell egyeztetni.)

ban  — m indenki választhas­
son: a régi vagy az ú j módon 
akar-e a pénzéhez jutni.

A fizetési szisztéma kérdé­
sén túl a szakszervezeti fóru­
mon más problém ák is napi­
rendre kerültek. Ezek közül az 
egyik Móczár Józsefnek, az 
FDSZ egyetemi titkárhelyette­
sének felvetése volt. A szak- 
szervezet nevében azt kérdezte 
az egyetem vezetésétől, hogy 
m iért nem  te tt eleget a közal­
kalmazotti törvény azon előírá­
sának, m iszerint az egyetem  
vezető oktatóinak (a docensek­
nek és az egyetemi tanárok­
nak) január elsejétől bérkiegé­
szítést kell fizetni. (Felhívta a 
figyélmét arra, hogy egyes in ­
tézm ényekben több ezer forin­
tot adnak e szabály alapján a 
vezető oktatóknak, máshol je l­
képes összeggel te ttek eleget az 
előírásnak.) Kupcsik József el­
mondta, hogy a törvény nem  
in tézked ik e szabály végrehaj­
tásáról. Nem jelöli meg e k ifi­
zetés forrását, nem  kötelez 
senkit a fedezet előteremtésé­

re. A rektori konferencia leve­
le t intézett ebben az ügyben a 
művelődési és a pénzügyi tárca 
vezetőjéhez. Az egyetemen áp­
rilisban, a Közgáz költségveté­
sének elkészülte után, lehet 
választ adni arra. hogy m ilyen  
forrásból tud in tézm ényünk  
(visszamenőleges hatállyal) 
pénzt fizetni erre a célra.

A fórumon a gazdasági fő ­
igazgató adott- tájékoztatást az 
egyetem pénzügyi helyzetéről. 
Eszerint a körülbelül egymil- 
liái’d forintnyi éves költségke­
retből 51 m illiót faragott le a 
központi költségvetés. Ezt az 
összeget nem lehet m egtakarí­
tani, külső forrást kell ta lá ln ia  
pótlására.

A szakszervezeti fórum  té ­
mája volt még az egyetemi ve ­
zetés beszámolója aktuális kér­
désekről. illetve a közalkalma­
zotti tanács megválasztásáról, 
valamint a készülő kollektív 
szerződésről szóló tájékoztató. 
Ezek a napirendi pontok nem 
váltottak ki vitát.

k .

4. Minden oktató kitöltött egy nyilatkozatot, amelyben el- 
dönthette, hogy az egyetem az OTP-be vagy az Agrobankba 
u ta lja-e a pénzét.

5. Az autom atákhoz való kártya á ra  2 évre 150 forint volt, 
am it egyes karok kifizettek az oktatóik és a dolgozóik helyett.

6. Az új rendszer bevezetése után mostanáig hosszú sor­
ban állásra a gépek előtt csak fizetésnapokon került sor.

7. Ezeken a napokon viszonylag ham ar kifogy a pénz az 
automatákból.

8. Előfordult olyan eset, hogy a gép visszavette a m ár ki­
adott pénzt. Ezt az Agrobank egyetemi fiókjában jelezni kel­
lett. Az autom atát rögtön ellenőrizték („rovancsolták”), s mivel 
tényleg annyival több pénz volt benne, m int am ennyit a  beje­
lentő közölt, az illető visszakapta az összeget.

9. Az is megtörtént, hogy valaki többször egymás után 
rosszul ütötte be a titkos kódszámot, s ezért a gép „lenyelte” a 
kártyáját. Ezt is be kell jelenteni, ilyenkor a kártyát a sze­
mélyazonosság igazolása után a bankt'iókban adják vissza.

Összegezve: A bátyám szerint az használhatja jól ezt a 
rendszert, aki valamilyen összeget m indig tud tartalékolni a 
szám láján. Ez esetben például meg lehet tenni azt, hogy a fi­
zetés elő tt egy nappal felvesz az em ber egy kis pénzt a leg­
szükségesebb kiadásokra. Aki csak a fizetését kezeli ezen az 
úton. az bajba kerülhet, m ert fizetési napokon rendszeres a  
sorbanállás a gépek előtt, továbbá ilyenkor ham ar kifogy a 
pénz az automatákból, am it a pénztár zárása m iatt nem m indig 
tudnak aznap pótolni.

Az elmondottakhoz figyelembe kell venni, hogy a bátyám  
műszaki értelmiségi, ezért szereti a számítógépes izéket, to­
vábbá, hogy végtelenül türelmes ember.

Komócsin Sándor

E g y ü t t m ű k ö d é s i  szerződés
É rd e k lő d é s ü n k re , h o g y  m ié r t  

n e m  v á lla lja  a z  eg y e tem  a  m e n z a  
ü z e m e lte té s é t. H a jd ú  O ltó n é  g a z ­
d a sá g i fő ig azg a tó  e lm o n d ta , hogy  
szá m o s  ok  m ia tt .  E zek  közü l a 
le g fo n to s a h b a k , h o g y  a  b e sz e rz é ­
s ek , az  á ru s z á ll í tá s ,  ille tv e  az 
egész üzem  m u n k á já n a k  a  s z e r ­
v ezé se  n a g y o n  k ö ltsé g es  le n n e , 
tö b b  tu c a t  ú j  do lgozó  fe lv é te lé t 
ig é n y e ln é .

A  g a zd a ság i v eze té s  tá jé k o z ó d o tt 
a r ró l ,  h o g y  m á s  e g y e tem e k e n  h o ­
g y a n  o ld o ttá k  m eg  az  é tk e z te té s t , 
k id e r ü l t ,  ho g y  az ö n á lló  k e ze lé s ­
be v e tt  m e n z á k k a l n a g y o n  sok  a 
g o n d . A hol k o rá b b a n  á t té r te k  e r ­
r e  a  m ó d s z e rre ,  o tt  v is sz a  a k a r ­
n a k  té rn i  k ü ls ő  ü z em e lte tő  ig é n y ­
b e v é te lé re . A v e ze té s  á llá s p o n t­
ja  az, h o g y  a z t  k e lt  a la p o sa n  á t ­
te k in te n i,  m ily e n  é tk e z te té s t  a k a ­
ru n k ,  e z t a  k iíra n d ó  p á ly á z a tb a n  
p o n to s a n  m eg  kell fo g a lm a z n u n k , 
h o g y  a  p á ly á z a t k éső b b i nyertese , 
az  ig é n y e in k n e k  m eg fe le lő  szo lg á l­
t a tá s t  n y ú jts o n .

(Folytatás az 1. oldalról)

Szó volt a privatizációról. A 
ham burgi professzor elmond­
ta, hogy nem  értenek egyet a 
m indent privatizáló elképzelé­
sekkel, am it a csehek képvi­
selnek. Nyugat-Európában új 
fogalomként az állami in téz­
m ények privatizációs fokáról 
beszélnek, tehát, hogy hány 
százalékban lehet privatizálni, 
például az egészségügyet vagy 
az állami és magánbiztosítást. 
A z állami és a magánszféra 
kombinációja hatékonyabbnak 
bizonyul, melyben az állam tá­
mogató és nem  irányító szere­
pet tölt be. Folyamatban van  
a privát szféra bevonása a

rendőrség m unkájába is. Né­
metországban a privát rendőr­
ség az állami rendőrséggel 
karöltve igen hatékony. Az á l­
lami és magánrendőrségen tú l 
van, hogy több szomszéd szer­
vezi meg magának a védelmet. 
Ladányi János megemlítette, 
hogy .hasonló kezdeményezések 
Budapesten is vannak.

A hamburgi egyetem másik 
új kezdeményezése, hogy n y i­
to tt előadásokat szervez bizo­
nyos kérdésekről, amelyeket 
bárki látogathat és az előadá­
sokat rendszerint komoly vita 
követi. Ilyenformán az egye­
tem  megpróbálja bevonni 
m u n ká já b a , a magánszférát. 
Egy könyvet adott át a  ham­

burgi rektorhelyettes egyete­
m ünk rektorának a Közgazda­
ságtan és kriminológia össze­
fogása a közbiztonsági prob­
lémák megoldására címmel, 
amely könyv anyaga az emlí­
te tt egyetemi viták összefogla­
lójaként született. Maid szóba 
kerültek a neves nvugat-euró- 
pai és magyar közgazdasági 
kutatók és így esett szó arról 
is, hogy az idei Nohel-díj ko­
moly várományosa lehet Kor­
nál János.

Ezt követően rektorunk be­
szélt a hazai gondokról, am e­
lyek az elm últ negyven év kö­
vetkezményei, s amely prob­
lémák előidézői az emberi fe­
jekben kialakult gondolkodás,

mentalitás. Nem egy norma­
rendszer szerint ítélnek, visel­
kednek az emberek, am inek  
súlyos következm ényei van­
nak, például a gazdasági élet­
ben is a megbízhatóság tekin ­
tetében.

A baráti beszélgetést köve­
tően sor került az együttm ű­
ködési szerződés aláírására.' 
I tt em lítette meg' G ünther 
Engelhardt professzor, hogy 
Hamburg magyarországi tisz­
teletbeli konzulja dr G reive 
(építési nagyvállalkozó) maca 
is lelkes támogatója a két 
egyetem együttműködésének, 
amelynek mecénása is egyben.



Miről volt szó a találkozón?
Ilyen még nem fordult ve­

lük elő. A meghívó meglepetés 
volt számukra. A rektori le­
vél fiatal oktatóknak szólt, 
akik közül egyik sem töltött 
három évnél hosszabb időt az 
egyetemen.

A találkozón Andorka Ru­
dolf rektor és Veress József 
rektorhelyettes fogadta őket az 
elmúlt hetekben. Sajnos, csak 
tízen jöttek el, noha ennél jó­
val több fiatal oktató van az 
egyetemen.

Hogy mi volt a véleményük 
a találkozásról azt a résztvevők 
közül ' négyüktől kérdeztük 
meg: Bosnyák Jánostól (szám­
viteli tanszék),. Kiss Olgától

(filozófia tanszék), Misz Jó­
zseftől (makroökonómia tan­
szék) és Toronyai Gábortól (fi­
lozófia tanszék).

Valamennyien örömmel vet­
ték a meghívást, m ert ez két 
dolgot is jelzett: egyrészt a ta­
lálkozóval nyilvánvalóvá vált, 
hogy van egyetemi közélet. Ed­
dig ugyanis a tanszékek közötti 
formális kapcsolaton kívül 
nemigen tapasztaltak mást. 
Másrészt jelezte a találkozó 
azt is, hogy a fiatal oktatók 
véleményét is meghallgatják. 
Misz József: Én voltam az, aki 
egyetemi charta kapcsán föl­
vetettem, hogy

lő egyezségre jutás Igényelne ták, tradicionálisak tanítanak, 
az etikai kódexnél. Ez a  kor akik olyannyira különböznek 
ilyen és az egyetem sem ki- irányultságaikban, hogy hosz- 
vétel. Itt liberálisok, marxis- szú távon és strukturálisan

nem várható érzületi egység közöttük.

meg kellene erősíteni a rendet és a fegyelmet,

Mlsz József

m ert ami most van, az már 
veszélyezteti az alapvető okta­
tási munkát.

Az oktatói bérezés két alter­
natívájáról Veress József el­
mondta, hogy az egyik alterna­
tíva szerint a pénz nagyobbik 
részét teljesítmény alapján, a 
másik részét szigorúan a köz­
alkalmazotti törvény adta lehe­
tőségekhez igazodva lehetne el­
osztani. Számomra új volt az, 
hogy milyen formái lehetsége­
sek a teljesítménybérezésnek, 
hogy pusztán a tudományos 
munkához, a beosztáshoz, vagy 
az oktatási teljesítményhez 
kapcsolódjon. Véleményem 
szerint.

Kiss Olga: A rektor úr gyakor­
lati értelemben mindenképpen 
egy liberális charta megalkotá­
sára gondolt és én ezt melegen 
üdvözlöm. A charta őrizze a 
liberális szellemet, hogy bár­
mely világnézet jelen lehessen 
az egyetemen és ne sérthessen 
másokat.
Toronyai Gábor: A liberális 
charta gondolatát valószínűleg 
a korábbi világnézeti kiábrán­
dultság után a nagy többség el 
fogadja a jelenlegi helyzetben. 
De számolni kell azzal, hogy a 
liberális, egyetemen a teljesen

csak a kutatási teljesítményt lehet mérni,

az oktatói m unka mérése prob­
lematikus. Itt az sem mérvadó 
hányán vannak jelen az órán, 
ha figyelőmbe vesszük, hogy a 
hallgató a kisebb ellenállás fe­
lé megy. Az a döntő, hogy mi 
folyik az órán. Tehát valami­
lyen vegyes rendszerű elképze­
lés kialakítására lenne szükség, 
amely szerint a bérezés bizo­
nyos hányada a kutatási telje­
sítményhez kapcsolódna.

A rektorhelyettes kérte a fia­
ta l oktatók közreműködését a 
tananyagátfedések kiszűrésé­
ben. Én ebben partner lennék 
azzal a kikötéssel, hogy van­
nak hasznos átfedések, például

amikor más szempontból akar­
ják megvilágítani a tém át és 
ezért van szükség a tananyag 
felelevenítésére. Ezért alaposan 
meg kell nézni, melyik ismétlés 
hasznos, és melyik csak újra- 
emlegetése a témának. Ehhez 
egy team re volna szükség, 
amelyben minél több terület­
ről érdekelt oktatókat kellene 
összehozni. A tapasztalatokat 
viszont a tanszabadságra való 
tekintettel, szerintem, csak 
ajánlás form ájában lehet majd 
előterjeszteni.
Kiss Olga: A rektor úr aziránt 
érdeklődött, hogy mi a véle­
ményünk

a filozófia tanszék vezetői posztjának betöltése

. kérdéséről. M iután , ismeretes, 
hogy a tanszéken m ár hosz- 
szabb ideje csak megbízott ve­
zető v a n ,. a kérdés az ,. hogy 
milyen pályázatot írjon ki az 
egyetem, milyen feltételekkel 
és mikor? Megemlítette a rek-

Kiss Olga

tor úr, hogy ez ügyben felvette 
M árkus Györggyel a kapcsola­
tot, de ő levélben adott tá jé­
koztatást arról, hogy fia beteg­
ségére való tekintettel, nem k í­
vánja elhagyni Ausztráliát. 
Andorka Rudolf azt tudakolta, 
hogy ragaszkodunk-e a nagy 
nevekhez-e vagy sem. Miután 
kezd nyilvánvalóvá válni, hogy 
az ilyenek aligha fognak hoz­
zánk jönni, m ert már foglal­
tak : külföldön tanítanak, vagy 
itthon tanszékvezetők, én nem 
ragaszkodnék a nagy nevekhez. 
Elhangzott az is, hogy a böl­
csészkarra azért mennek szí­
vesebben a neves filozófusok, 
m ert ott perspektívát látnak, 
m ert az egyetem filozófiai dip­
lomát ad, szemben a közgáz­
zal. De ha a rektor úr ilyen 
szempontból nagyobb mozgás­
tere t ígér egy-két szóbakerülő 
személynek, akkor talán na­

gyobb lesz a BKE filozófia tan 
székének vonzereje is. Én nem 
tartom  fontosnak, hogy feltét­
lenül az idézettsége és a nagy­
doktori fokozata alapján dönt 
sük el. ki legyen a tanszékve 
zető. Két különböző dolog sze 
rintem, hogy milyen elismert 
valaki, vagy hogy milyen fő 
nők. Olyan em bert kell válasz­
tanunk, akit a tanszék is elfo­
gad vezetőnek és az egyetem 
is. Ügy gondolom, hogy fogunk 
tudni választani a pályázók 
közül. Ha pedig nem, akkor 
tudni kell nemet mondani és 
új pályázat kiírásával próbál 
kozni. A rektor úr ígérte, hogy 
a következő hónapokban lépni 
fog ebben az ügyben. Azt hi­
szem a beszélgetés során a rek 
tor úr tám ogatást szerzett az 
elképzeléseihez.

Kiss Olga és Toronyai Gábor 
aktívan kapcsolódott be az 
egyetemi chartáról szóló vitá­
ba. Különösen elképesztette 
őket, hogy volt olyan fia­
ta l oktató, aki a chartától szi 
gorú és egységes szankcioná 
lást várt el bizonyos cselekede 
tekre, például, ha egy hallgató 
részegen megy be a vizsgára, 
vagy amikor nem kellő tiszte­
lettel viselkedik előadójával 
szemben. Ezek olyan kérdések 
szerintük, amiket egy egyetemi 
oktatónak meg kell tudni ol 
dani központi szabályozás nél 
kül is.
Toronyai Gábor: A charta eti­
kai kódex, jogi következmé­
nyek nélkül. Az egyetemi char­
ta nyilvánvalóvá teszi, hogy 
melyek azok a normális meg­
fontolások, amelyek az egye­
temi léttel kapcsolatban köve- 
tendőek és ha valaki ezeket 
megszegi, akkor a közvélemény 
erejét kell vele szemben igénv- 
bevenni, amely lehet olyan sú- 
Ivos mint egv jogi szankció. 
Kiss Olga: Ezért

nincs szükség etikai bizottságra

sem, hiszen az egyetemi tanács 
bárm ikor hozhat létre bizottsá­
got, ha úgy érzi, hogy olyan 

' horderejű ügyről van szó, 
amelynek megoldása ezt igény­
li.
Toronyai Gábor: Abban egyet­
értésre jutottunk a végén,
hogy ne legyenek a kódexnek
jogi szankcionáló következmé­
nyei. A charta kizárólag erköl­
csi, etikai kódex legyen. Pél­
dául, amint a rektor úr is föj- 
vetette, ha politikai tömeggyű­
lést akarnak szervezni az egye­

temen, ami nem kívánatos, ezt 
meg is lehessen akadályozni az 
egyetemi etikai kódexre való 
hivatkozással. Bár nem is 
olyan egyértelmű, hogy mi lesz 
ennek a végső kimenetele. 
Ugyanis azt gondolom, hogy 
nem lehet igazából etikai kódé 
xet csinálni mégpedig azért, 
mert egy olyan radikálisan 
plurális társadalomban élünk 
ahol ilyen érzületű egyetértő: 
nem érhető el, m int amit az 
erkölcsi célok tekintetében va

Toronyai Gábor

eltérő felfogások, tudományos 
meggondolások között nincsen 
termékeny vita, hanem ehe­
lyett az objektivizáló tudomá­
nyos mércék mögött egy iszap- 
birkózás folyik a különféle po­
zíciókért. Nem fognak term é­
kenyen együttműködni, mert 
nincs alapja egy rendezett, vi­
lágos kommunikációnak. En­
nélfogva a chartában, amit 
szerintem is mindenképpen 
meg kell csinálni, csak egy 
gyakorlati kompromisszum 
képzelhető el. Valójában talán 
nem is az a legfontosabb ezek 
ben a vitákban, hogy lesz-e egy 
charta, hanem az, hogy segít 
tisztázni az egyetem jellegéről 
kialakult képet a fejekben. 
Bosnyák János: A charta kö­
rül kialákult vita is mutatja, 
hogy érdemes egymás gondola­
tait megismerni, gyakrabban 
találkozni. A fiatal oktatók 
klubjának gondolata is a fo­
lyamatos időközönkénti talál­
kozásokat tenné lehetővé. In ­
formálisan m ár néhányan be­
szélgettünk erről, elsősorban 
az egymáshoz közelebbálló 
tanszékek, pénzügyi, számvite­
li, statisztika oktatóival. Egy 
rendszeres kapcsolat esetén 
még segíteni is tudnánk egy­
másnak.

A fiatal oktatók klubjának

gondolatát az egyetemvezetés 
jó ötletnek tartja  és most már 
rajtunk áll a megvalósítás. Az 
a tervünk, hogy a legközeleb­
bi összejövetelre határozott el­
gondolásokat terjesztünk elő. 
A találkozón fölvetődött még a 
nyelvoktatási, a pedagógiai és 
retorikai képzés igénye. De ki­
fogásolták, hogy az új rend­
szerből törölték az alternatív 
tárgyakat. Mindezek valahol 
kötődnének a klubhoz is, amely 
lehetőséget nyújtana arra  is, 
hogy az oktatók kutatási té ­
m áikat egymással megvitassák. 
A különböző kutatások, köl­
csönös megismerésének pozitív 
hatása valószínű, hiszen hivat­
kozni lehet egymásra. De ösz­
tönző hatással lehetne a klub a 
fiatalok körében a publikálás­
sal szembeni gátlások feloldá­
sára is.

A találkozó arra  nemigen 
volt alkalmas, hogy alaposan

megismerkedjünk, de jó volt 
látni, beszélgetni nekünk, fia­
tal oktatóknak, egymással. Ve­
ress József ígéretet te tt arra, 
hogy a közeljövőben újra ösz- 
szehív bennünket.

U

Rajkos miáú

A Bölöni Farkas Sándor 
Közgazdasági Alapítvány 

első tanévnyitó ünnepsége

Bosnyák János

Ünnepélyes keretek között 
tarto tta meg első tanévnyitó 
ünnepségét a Bölöni Farkas 
Sándor Közgazdasági Alapít­
vány 1993. február 5-én.

Dr. Veress József rektorhe­
lyettes 24 erdélyi diplomást 
fogadott egyetemi polgárrá. A 
BKE új hallgatóit köszöntötte 
dr. Kupa Mihály (akkor még) 
pénzügyminiszter és dr. Czikán 
Attila, az alapítvány kurató­
rium ának elnöke. Az ünnepsé­
gen részt vett Gheorghe Do- 
muta, Románia nagykövetségé­
nek kereskedelmi főosztályve­
zetője, követtanácsos is.

A Bölöni Farkas Sándor 
Közgazdasági Alapítvány 1992- 
ben azzal a céllal jö tt létre, 
hogy a határainkon túl élő 
magyarság közgazdasági kul 
tú ráját gazdagítsa. Ennek ér­
dekében posztgraduális köz- 
gazdasági képzést szervezett, 
első ízbep erdélyi fiatal diplo­
mások számára.

A posztgraduális képzésben 
részt vevő 24 hallgatót 144 pá­
lyázó közül felvételi beszél­
getésen választották ki. Bár a

hallgatók posztgraduális kép­
zésben vesznek részt, az ala­
pítvány és a BKE biztosította 
számukra a nappali tagozatos 
státust.

A kétéves képzés speciális 
tanterv szerint kiváló szak­
emberek bevonásával folyik. 
Az első félévben Király Júlia, 
a Nemzetközi Bankárképző In­
tézet- fejlesztési igazgatóhe­
lyettese, Fekete László, a 
BICE filozófia tanszékének ad­
junktusa, Lengyel László, a 
Pénzügykutató Rt. elnök-ve­
zérigazgatója, dr. Szabó Máté, 
az ELTE politológia tanszéké­
nek docense és Dénes Ferenc, 
a BKE vállalatgazdaságtan 
tanszék tanársegédje taníta­
nak. Az angol nyelvoktatást a 
British Council tanárai vég­
zik.

Az oktatás költségeit, a  
hallgatók ellátását az alapít­
vány finanszírozza. A BKE 
vállalta, hogy a kétéves kép­
zést sikeresen elvégzők szá­
m ára posztgraduális diplomát 
ad ki, valam int tantermeket 
biztosít az oktatáshoz..

BFSKA

Erzsébet nem bír a pereputtyával
Ä  brit polgár m indent lenyel?

A b rit politikai rendszert 
erősen megrázza a királyi csa­
lád tagjainak botrányos ma­
gánélete. A számos válás, a 
trónörökös pár különélése és 
a királynő középső fia fele­
ségének vélhető házasságtöré­
se (amelyet a hölgy több száz­
ezer példányban publikált fél­
meztelen fotói támasztanak 
alá), igencsak megrongálta a 
királyság intézményének te­
kintélyét. Ráadásul a királynő­
államfő sokkal többe kerül a 
szigetország adófizetőinek, 
m int mondjuk a németeknek 
saját, választott államelnökük.

llonszki Gabriellát, a poli­
tikatudományi tanszék m unka­
társát arról kérdeztük, „össze- 
om lik-e” a brit alkotmányos 
monarchia a királyi család 
erkölcsi válsága miatt.

— összeomlásról szó sincs. 
Ahogy egy angol kollégám 
nemrégen mondta, a királyi 
család még mindig „politi­
cally convenient and socially 
accepted” ; azaz a politikai 
rendszerben betöltött funkció­
já t megfelelően ellátó és a tá r­
sadalom tagjainak körében el­
fogadott intézmény.

Ez a hagyomány legfeljebb 
annyit módosult az utóbbi idő­
ben, hogy a brit polgár szemé­
ben nem az áhított harmónia 
megtestesülése az ország „első 
családja”, hanem ugyanolyan 
gondokkal, válságokkal küsz­
ködő, normális família, mint 
amilyen az övé. Az „ők is 
ugyanolyanok, m int mi” imid- 
zse ugyanakkor ugyanolyan 
erős jelkép lehet, m int a nép­
meséi békesség, tehát ez is 
be "ltheti annak az életmód­
mintának a szerepét, am it egv 
államfőtől, illetve az országot 
reprezentáló első ember csalá­
di életétől elvárhatunk. A kis­
ember ezzel is remekül azono­
sulhat érzelmileg. .

Ágytól, asztaltól
Ha nem a tradíció felől, ha­

nem a modern politikai rend­
szerek felépítése felől közelít­
jük meg a kérdést, akkor is 
azt látjuk, hogy az alkotmá­
nyos monarchia megállja a 
helyét. Minden parlamentáris 
demokráciában szétválasztják 
a végrehajtó hatalm at az ál­
lamfő intézményétől. Ennek 
oka, hogy az államfő szemé­
lyében legyen egyfajta bizto­
síték a miniszterelnök (aki 
ráadásul a választásokon leg­
több szavazatot kapott, leg­
erősebb párt feje) ellen, az el­
len, hogy egy ilyen „erős em­
ber” fálretehesse az alkot­
mányt, diktatúrával váltva 
fel a demokráciát. Ezt az el­
lensúlyozó szerepet a maga al­
kotmányosan szabályozott fel­
adatkörével és jogosítványai­

val kiválóan eljátssza a ki­
rálynő.

— Na igen-igen, de azért a 
tekintélyvesztésnek egy olyan 
szintjére jutott ‘el az utóbbi 
időben a királyi család, amely­
ről a kelet-európai ész azt 
gondolja: ezt már nem tűrik  
tovább a lakosok, új, királyság 
nélküli alkotmányt akarnak. 
A z elmúlt hetekben például 
szabályos szappanoperává, TV- 
sorozat témájává vált a trón­
örökös pár élete . . .

— Lehet, hogy innen, Kelet- 
Európából nézve, ahol 30-40 
évente új alkotmány létreho­
zásával születnek új politikai 
rendszerek, a probléma ilyen 
súlyosnak tűnik. Csakhogy a 
nagyon erős tradíció, az alkot­
mányos monarchia 200 éves 
hagyománya ott áthidalja a 
nehézségeket.

A királyi famíliát elsősor­
ban az alsó középosztály tag­
jai, az alacsonyabb képzettsé­
gű, fehérgalléros munkások, 
az alsószintű bürokraták, bolti 
eladók, háziasszonyok vészije 
komolyan. Ök talán felhábo­
rodnak a bulvársajtó elké­
pesztően durva, semmit és sen­
kit nem tisztelő és kímélő,, fe­
lig igaz, félig kacsa „leleplezé­
sein”. (Másrészt óriási pél­
dányszámban veszik az ilyen 
lapokat.) Azonban a méltatlan- 
kodásuk nem terjed túl azon, 
hogy mindezt „kitárgyalják” a 
szomszédokkal, az újságárussal 
és a zöldségessel.

A jól képzett értelmiségie­
ket pedig egyáltalán nem iz­
gatják a botrányok, őket leg­
feljebb az érdekli, hogy azok 
nyomán most bizonyos sajtó- 
korlátozásokat akarnak beve­
zetni, amik viszont nem fér­
nek bele ennek az értelmiségi 
rétegnek a sajtószabadságról 
vallott elképzeléseibe.

— Es a királynő, illetve az 
ö pereputtyának eltartási költ­
ségeit sem sokallják az embe­
rek?

— Az utóbbi években éven­
te körülbelül 10 millió fontjá­
ba kerül ez a „költségvetési 
té téi” a brit adófizetőknek. 
Egv közvéleménykutatás sze­
rint a megkérdezetteknek mfg 
mindig több m int a fele úgv 
vélekedett, megéri ennyit fi­
zetni erre a célra. A királyija 
ennek ellenére éppen az idén 
tett egy gesztust azzal, hogy 
önként, vállalta: adózik jöve­
delme után. Igaz, hogy az ösfc- 
szeg jelképesnek tekinthető, 
de magának az adófizetésnek 
a ténye arra utal, hogy a ki­
rályi család talán nemcsak a 
magánéletében, a sűrű válá­
sokkal tart lépést a korral, a 
modern idők szokásaival.

. _________ _______ K. S.



T 7 d ilio lá
J ^a rá tu n k  24 éves, m atem atikával és számítástechni­

kával foglalkozik, roppant intelligens. Ebben lát­
ta isten  verését is, m ert tapasztalatai azt m utatták, 
hogy az ész s a boldogság fordított arányban áll. Sok 
barátja nem  volt, s kissé dekadenssé vált az utóbbi év­
ben. K ívülről látta magát most is, m in t legtöbbször, 
am int 51 köbcentim éteres motorjával horgászni megy. 
Kissé ormótlan, s nagy teste (big body) a form aterve­
ze tt Simpsonon. Kis, keserű grimasz kísérte ezt a gon­
dolatot, m ert figyelni kellett a csúszós földúton, m ely a 
Tisza felé kanyarodott.

Hamarosan meg is érkezett, kinézett magának egy 
helyet, s bedobta a horgot. Már vagy félórája ült ott, 
am ikor épp vele szem ben telepedett le egy legény, ki 
egyszerű falusi életet élt, s kora hasonló volt barátun­
kéhoz. Ö gazdálkodott, s ideje nagy részét munkában, 
az állatok között töltötte. N eki se volt olyan sok barát­
ja, de a helyi lányok szerették. Volt is — nem  Olga! — 
dolga, egyikkel-m ásikkal.

Most, hol a Tisza Borsod és Szabolcs közölt szabta a 
határt, e ké t ifjú  társalogni kezdett a lassan csurgó viz 
fe lett. Érdeklődésük közös metszetébe csupán az élet, 
a horgászás, s a nők tartoztak, am int ez hamarosan k i­
derült, igy hát erről fo lyt kis és vontatott diskurzus. 
M atem atikusunkat kissé meglepte a falusi legény nyu­
godt és pallérozatlan filozófiája, de nyöszörögve hall­
gatta a nyers szavakat. Intelligens ismerősünk eltűnő­
dött, s eszébe ju to tt utolsó kísérlete, am int ismerkedni 
próbált egy lánnyal, s nagyon esetlennek és ügyetlen­
nek érezte magát újra. Még ő nem  volt úgy lánnyal, 
rándult még a gyomra, s bukott le az úszó. m ert rá­
akadt egy buta csuka. Egyszer a szabolcsi legény is fo ­
gott valamit, később elköszönt és hazafelé indult. Ma­
tem atikus barátunk együtt vergődött a csukával, mert 
nagyon meleg lett közben, így belegázolt a- langyos fo­
lyóba. Jó úszó volt, ezért arra gondolt, hogy elúszik a 
kanyarig, s onnan biztosan látni fogja a kastélyt, m ely­
nek most csak a tornyát nézheti. Szinte mesebeli kas- 
télyocska volt, s m iután megcsodálta a szecessziós épü­
letet, m üveit barátunk fe lfeküd t a vízre, megpihenni.

la li
Rajkszög

Három fesztiválra elegendő film
A magyar film válságáról 

cikkez a kritika. A  válság, 
m int jelző, könnyén előkap­
ható: kritikusnak, riporternek 
semmi szükség magyarázko­
dásra, hiszen amúgy is meg­
szoktuk m ár e szót az élet 
minden területén, fel sem tű ­
nik. Néha egy-egy film rende­

ző ezek hallatán méregbe gu­
rul, .ilyenkor érdekes esemé­
nyek történnek, ami igazolja 
a provokációt, lám érdemes 
volt.

Bevett dolog a hatvanas 
éveket egyfajta hőskorként 
emlegetni. Fábri, Jancsó, Sán­
dor Pál, a papa mozija. Léte­
zett abban az időben

egyfajta magaskultúra, olyan, ami nincs.
Annak ellenére ki kell ezt 
mondani, hogy a dolgot Aczél 
finanszírozta. Joggal átkozzák 
őt azok, akiket ő zárt el a 
nyilvánosság elől, de talán az 
akkori kultúrpolitika követ­
kezm ényeként valahogy tá r­
sadalmi esem ényt jelentett 
egy pécsi filmfesztivál, egy 
Esterházy-könyv  vagy Her­
nádiék  új film jének m egjele­
nése, amelyről hosszan tartó 
intellektuális vita folyt a Va­
lóság vagy a Népszabadság 
hasábjain. Jóval kevesebb 
film és könyv je len t meg ak­
koriban, de mai érdektelen­
ségünket szórakozási lehető­
ségeink kitágulása m agyaráz­
za-e?

24. Magyar Filmszemle, feb­
ru á r  5—9. 24 órányi já ték ­
film, 70 órányi dokum entum ­
film. Impozáns adatok. Három 
fesztiválra elegendő.

A kultú ra állam i tám ogatá­
sának leépülésére a magyar

film  a tám ogatott tervek szá­
m ának csökkentése helyett az 
egy alkotásra jutó adomány 
lefaragásával válaszolt. A fil­
mek állami tám ogatására hi­
vatott Magyar Mozgókép A la­
pítvány  a 4-500 millió forin­
to t a hajdani Mafilm rom jain 
lé trejö tt hét stúdió között 
osztja meg. Hébe-hóba kap 
valam it némely kívülálló 
am atőr is. A stúdiók ezután 
önállóan döntik el: m ire ad ­
nak pénzt és mire nem. A 
rendelkezésre álló összeg évi 
egy-két film tisztességes el­
készítését tenné lehetővé. Az 
aczéli cenzor kényelmetlen 
szerepét nem vállaló stúdiók 
hajlanak arra, hogy film en­
ként külön-külön inkább ke­
vesebbet adnak, csakhogy ne 
kelljen a szunnyadó tehetsé­
geket elutasítani. Ennek kö­
vetkeztében a rendezők szpon­
zor után rohangálnak,

az idei szemle játékfilmjeinek többsége alulmúlja a 90 perces 
minimumot.

Némelyik inkább valam i vi- Hallatlan az az optimizmus, 
deoklip-fesztiválra való. Sok am ikor a hozzánk látogató 
a video, sok a fekete-fehér. am erikai producer szívesen

magával vinne néhányat az 
idei év terméséből az am eri­
kai mozi néző épülésére. (Az 
idei Oscar-díjra jelölt magyar 
filmet. Szabó István Édes A n ­

na, drága Böbéjét be sem mu­
tatták a tengerentúlon.)

A magyar film más úton jár. 
A mi filmjeink nem a szombat 
estékre készülnek.

Többségükből az elkeseredettség, a reménytelenség szól.

Oktatási denevérek és politikai fánkok
Beszélgetés Thomas Gladskyva

Thomas Gladsky, a Central 
Missouri State University 
(CMSU) irodalom előadója, je ­
lenleg egyetemünkön cse'repro- 
fesszor. Ráday utcai apartm an­
jában denevérekről, fánkról és 
persze oktatásról és politikáról 
is szó esett. -

— A  neve lengyel származá­
sú. Jelent-e önnek valam it a 
származása?

— Lengyel őseim vannak. Ez 
azonban má sokkal többet je ­
len t nekem, m int 10-15 évvel 
ezelőtt. A kisvárosban, ahol 
felnőttem, a 15 ezer em ber kö- 
z ü r  ifwndenki ír, olasz, litván, 
szlbvák vagy lengyel volt. Min­
den közösség a sa ját tem plo­
m ába járt. Ezért én azt gon­
doltam, hogy m indenki ta rto ­
zik valahova. Nincs is olyan, 
hogy nép. M indenki tisztában 
volt a sa já t hovatartozásával.

— M ikor változott meg ez a 
kép önben?

— 10-12 éve Lengyelország­
ban jártam . Előtte nem volt 
semmiféle kapcsolatom lengyel 
kisebbségi csoportokkal. Nem 
tucltam,. hogy vannak klubjaik, 
szervezeteik, kiadványaik, 
konferenciáik. A lengyelorszá­
gi látogatás a la tt rájöttem , 
hogy nem tartozom az am eri­
kai lengyel kisebbséghez.

— Vannak-e magyar ősei?
— Nem. Sto procent polski 

vagyok.
— Mi hozta hát Magyaror­

szágra?
A Samantha- Smith A la­

pítvány segítségével létrehoz­
tunk  egy csereprogramot 
BKE és a CMSU között. En­
nek keretében magyar diákok 
u tazhattak  Missouriba, most 
pedig két am erikai diák tanul 
a  Közgázon. Azért vágyót itt, 
hogy lássam, minden jól 
megy-e. Arról azt hiszem még 
senki sem tud, hogy a. jövő­
beni együttműködésről is tá r­
gyalni szeretnék.

— Tervezi amerikai iroda­
lomkurzus indítását is? A 
KÖ ZGAZD ÁSZ-ban erről m eg­
jelent egy hír.

Igen, de változott az idő­
pont. Csütörtök délelőttönként 
11.40-től indul' az élőadássoro­
zat. Az angol tanszék oktatói 
ezt minden csoportban kih ir­
detik, és a diákok igényeitől 
függően, határozzuk meg a  té­
makört.

— Van-e olyan dolog, am it 
magával kellett volna hoznia 
Magyarországra, de otthon  
hagyta? sp ,

— Jó és olcsó golyóstollat. 
Ez az első, m ert nagyon sokat 
írok. Leveleket, újságcikkeket, 
tanulm ányokat. El kellett vol­
na hoznom a feleségemet is. 
Sokkal jobban tudnám  élvezni 
az egészet.

- Mi lepte meg a legjób■ 
ban itt nálunk?

—  Szám omra legérdekesebb 
a nyelvi intézet ördögi épüle­
te, am it úgy terveztek, hogy 
őrületbe kergessenek minden- ; 
kit. 11 napig nem találtam  az 
irodám at. Az óráim at pedig- 
lent a katakom bában tartom . ] 
Denevérek lógnak a plafonon. - 
H ihetetlen. Az egyik kolléga [ 
azt mondta, hogy látnom kel­
le tt volna, m ielőtt renoválták.

— Utolsó látogatása óta m i­
lyen változások történtek Ma­
gyarországon?

— Öt éve voltam itt u to ljá­
ra. Meglep, hogy sokkal több 
az áru. M indent lehet kapni. 
Sok a bóvli is persze. Sok m in­
den eltűnt. Kevesebb a fekete­
piac, úgy tűnik, hogy az em­
berek többet dolgoznak. Rövid 
idő a la tt rengeteg pozitív do­
log történt. Elfogulatlanul néz­
ve a dolgokat, optim ista va­
gyok.

— 25 éve foglalkozik iroda­
lommal. Ön m iben látja az iro­
dalom szerepét?

— A rra jó, hogy legyen m it 
csinálni az állomáson, amíg 
nem jön a vonat.

— Csak ennyi?
— Még nagyon sok m indent 

fel tudnék sorolni, .Rp.neoidír-r, 
demes. Azok, akik nem értik 
az irodalm at ettől még nem 
fogják jobban érteni; azo.kat 
pedig csak összezavarnám, akik 
a megértés határán  vannak.

— M it szól az am erikai vá­
lasztásokhoz?

— Clinton  elnöksége olyan 
rem ényeket és ígéreteket hor­
doz, m int Kennedy óta senkié 
sem. Én 30 éve várok arra, 
hogy intelligens és hum anista 
elnökünk legyen. Maya Ange-

lon fekete költőnő jelenléte a 
beiktatáson azt m utatja, hogy 
Clinton felism erte a költészet 
és a művészet fontosságát.

— És Európa?
— Európa messze van. Na­

gyon messze. M indenesetre ag­
gódom. Európa 50 éve nem volt 
ilyen közel a szétesés ha tá rá ­
hoz. Sok ország azt reméli, 
hogy a délszláv háború egy­
szer csak véget ér. Nem kell 
sem m it tenni érte, holnap a r­
ra  ébredünk, hogy minden 
rendben van. De ez nem  így 
van. Örményország a teljes le­
állás szélén áll, mi pedig an ­
nak örülünk, hogy a Dunkin 
Donouts m egjelent M agyaror­
szágon is. M egmenekültünk.

h. b.

Tisztelet azoknak, am elyek­
ből legalább szól. A többi ex- 
perim entalistáskodik, legin­
kább kínlódva, izzadva. Szép 
dolog a konvenciók megtöré­
se, a határok áthágása, de va­
jon léteznek-e azok a hatá­
rok, amiket át akarunk hág­
ni?

A tavalyi után ez m ár a 
második olyan fesztivál, ame­
lyen „állati érdekes filmek 
születnek”, mondja Szabó Il­
dikó. Az idei év a generáció­
váltás éve. Szabó István, M akk 
Károly, Mészáros Márta nem 
rendeznek, Jeles András, Be- 
reményi Géza, Tarr Béla nem 
készültek el a szemlére, 
ugyanakkor rengeteg fiatal 
jelentkezett.

E biztató tendenciák azon­
ban nem indították kritiku­
sainkat nagylelkű elnézésre, 
m inek következménye az

Utóbb megdicsőült Szabó Ildi­
kó dühödt kifakadása lett. 
Igazi Mészöly Kálmán-i szó­
fordulatokkal értékelte a k riti­
kusok tevékenységét. A Béke 
Hotelben a fiatal magyar film 
jelenéről és jövőjéről folyta­
to tt eszmecsere igencsak har­
ciassá vált. Másnap az em lí­
tett filmrendezőnő nyilváno­
san meakulpázva úgy össze­
gezte mondanivalóját, hogy ő 
csak követ akart dobni az ál­
lóvízbe.

A győztes sok m indent meg­
tehet, Szabó Ildikó később 
nemcsak a fesztivál fődíját, 
hanem a külföldi kritikusok 
Gene M oskovitz-díját is el­
nyerte.

Vajon mi a sorsuk ezeknek 
a filmeknek? Ha igaz, hogy a 
közönségének készülnek, ak­
kor

miért kapott csak olyan borzasztó kevés nyilvánosságot az 
eseménysorozat

a televízióban? Ha m ár a já ­
tékfilm eket nem is, de az iga­
zán a televízióba való doku­
m entum film eket m iért nem 
vetítik? Hogy fogok én így a 
mai magyar valóságról érte­
sülni?

A magyar film átlagos lá­
togatottsága 2-3000 fő. Üdítő a

je. A zsűri kényelmetlen hely­
zetben volt. Csakhogy, m int 
tudjuk, túlságosan hasonlít 
Milos Formánra, meg J ifi 
Menzelre. A kényszerű köte­
lességet a Pesti Műsor vette 
át, ő volt elég látnok ahhoz, 
hogy a január közepe óta futó, 
közel százezer néző által lá-

kivétel. Egy van, Koltai film- tott filmnek 

a „várhatóan legnépszerűbb” kitüntető címet adományozta.

A fesztivál lezajlott. Magam 
is ott voltam. Snoblesse oblige.
Rég nem láto tt hosszú sorok a 
pénztár előtt, halvány em lék­
ként felderengő kiírás: M in­
den jegy elkelt! Mozit közé­
pen kettéosztó zsinóros táb ­
lával: Meghívott vendégek ré ­
szére. Az eseménysorozat el­
sősorban a szakma épülésére 
szolgál. Kerek,, drótkeretes

szemüvegű, lódenkabátos
fiúk, hosszú, nyakukon körbe­
tekert sállal, hosszú hajú lá­
nyok, középen kettéválasztva, 
nyakukban gyöngysor. A hu­
mán fiatal prototípusa. Eöt- 
vös-klub.

Február 9-ével ennek vége. 
A „Veblen-hatás” csökkenő­
ben.

Macskási Zsolt .

Beszédes M ária
v hazajött

Ü j világ

_ Több külföldön élő magyar hallgató „hazajött” tanulni, 
m ióta az ISC-ben elindították az angol nyelvű oktatást az egye­
temen. Vajon m iért is jöttek M agyarországra? Az egyik oka a 
magas oktatási színvonal, am i a  magyar egyetemeken található, 
de ennél sokkal fontosabb az, ami idehozta őket: a  magyarság- 
tuda t és a lehetőség, hogy megismerjék a szülőföldjüket. Egyik 
elsőéves ISC-hallgató, Beszédes Mária, ugyancsak ezért hagyta 
el Svédországot, 22 év után, talán örökre?

— Hol tanultál meg ilyen szépen magyarul?
— Tulajdonképpen én a Vajdaságban születtem. A szü­

leim magyarok, és az egész rokonságom ebből a térségből való. 
Az első világháború után a  nagyszüleim ottm aradtak, am ikor 
elválasztották a  Vajdaságot Magyarországtól.

— Mikor kerültél Svédországba?
— Öt hónapos voltam m ikor elhagytuk a Vajdaságot. Édes­

apám  sokat hallott Svédországról, mivel a bátyja m ár régebben 
kim ent a családjával és rendszeresen arró l írt, hogy ott milyen 
jó lehétőségek kínálkoznak. M iután m egkapta az édesapám a 
svéd munkaengedélyt, összepakoltunk és elmentünk. Akkor 
még nem gondoltak a rra  a szüleim, hogy ott m aradnak; elő­
ször csak arró l volt szó, hogy egy pár évig ott dolgoznak, ke­
resnek egy kis pénzt, és azután megint mindnyájan visszaté­
rünk  Jugoszláviába. De egy idő után megszoktuk az ottani éle­
tet, m egtanultuk a nyelvet, és a  mai napig is ott van a  csa­
ládom.

— Azóta voltál a Vajdaságban?
— Az első időben még nem álltunk úgy anyagilag, hogy 

elmehessünk, de egy pár év után vettünk egy autót, és meg­
látogattuk a  rokonokat. Ezután majdnem minden nyarat ott 
töltöttem, úgyhogy a magyar tudásom at tulajdonképpen ott 
szedtem föl, tudniillik az a  térség majdnem színtiszta magyar. 
Természetesen otthon, Svédországban is magyar volt a  közös 
nyelv a családban, és az édesanyám gondoskodott arról, hogy 
m egtanuljak rendesen írni és olvasni magyarul.

— Összehasonlítva Svédországot meg a Vajdaságot, örülsz, 
hogy Svédországban nőttél föl?

— Nagyon örülök, hogy kivittek a szüleim Svédországba, 
m ert valóban több lehetőségem volt mindenre ott; m egtanul­
tam  egy m ásik nyelvet, megismerkedtem egy új kultúrával és 
anyagi szempontból is sokkal többre vittük. Meg hát nagyon 
kicsi voltam, m ikor kikerültünk. Nem is tudnám  elképzelni, 
milyen lett volna máshol fölnőni. Nyáron viszont mindig nagy 
élmény volt .visszajönni a  szülőföldemre.

A Közgáz Pinceklub programja
A  Közgáz Pinceklub a szokásos programjai m ellett —  

keddenként Hevesi Tamás és barátai, csütörtökönként rock 
disco, szom batonként Brillantin és rock and roll buli — 
március 1-jén Prognózis, március 8-án Palermo Boogie Band 
koncerttel várja vendégeit. Március 15-én közös megemléke­
zést tervez a rendezőség, m elynek a helyszíne még nem  tisz­
tázott.

...... X-x . .

— Svédországban volt lehetőséged a családon kívül m a­
gyarok között lenni?

— Igen. Ott az iskolához hozzátartozik a külön nyelvok­
ta tás lehetősége azoknak a diákoknak, akiknek az anyanyel­
vűk nem svéd. Először szerb-horvátot tanultam  ötödikig, az­
után jö tt egy magyar tanárnő, és a gimnázium végéig ő taní­
to tt másokkal együtt engem is magyarra. Közben utazást is 
szervezett Magyarországra a magyar anyanyelvű diákoknak. 
16 éves voltam, mikor először jöttem Budapestre a csoporttal, 
és ez talán életem egyik legszebb élménye volt. Akkor éreztem 
igazából, hogy én magyar vagyok. Nagyon beleszerettem az or­
szágba.

— Mi az, ami számodra vonzó volt itt?
— A z  emberek, az ország szépsége, Budapest varázsa, a 

kultúra . . .  Szinte alig volt valami, ami ne tetszett volna. Na­
gyon sok szép helyet láttunk, az em berek kedvesek voltak, ott­
hon éreztem magam. Nem gondoltam volna, hogy. ilyen csodá­
latos lehet egy ország. Annyira megszerettem, hogy azután 
mindig ide vágytam vissza, nem is a Vajdaságba.

— Látsz különbséget a vajdasági magyarok és az itteniek  
között?

— Az én véleményem szerint a vajdasági magyarok meg­
lehetősen átvették a  jugoszláv m entalitást, stílust. Viszont azt 
is hozzá kell tennem, hogy a kisebbségi sors magával hozza, 
hogy az embereknek nagyobb a magyarságtudatuk, mint itt. 
O tt jobban őrzik a régi hagyományokat, a régi tradíciókat, a 
n y e lv e t. . .  Itt Magyarországon viszont sokkal modernebbek az 
emberek.
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71f e s t e n  műgonddal állították színpadra a Kamrában T S
ELIOT remekét. BECKET TAM ÁS TÖRTÉNETE hátbor­

zongatóan hitelesnek és mainak tűnt. Az előadásban kibomlott 
a darab szerkezetének szövete, hogy aztán a végére minden 
összeálljon és értelmet nyerjen. A canterbury asszonyok gö- 
rögös drámaiságú kórusa, a középkori erkölcsdrámákból isme- 
ros monológok es az abszurd elemeket felhasználó sajtókonfe­
rencia a dráma végén nagyszerű élménnyé oldódott a nézőben 
es társnőjében. . .

Becket Tamás, a kancellárból lett érsek Henrik király 
akarata ellenere nem  akarja egyesíteni a világi és egyházi 
hivatalt. A  külföldről hazatért Tamást jó és rossz tdnácsadók 
keresik föl, hogy más döntésre bírják. Canterbury gyülekezete 
és a katedrális papja kétségbeesett tehetetlenséggel figyelik 
Tamás vesztét. Ö azonban az erkölcsi imperativusoknak en­
gedelmeskedve kitárja a templom kapuit és nem próbál a halál 
elöl menekülni.

Becket Tamás mártíromsága magában hordozza a dilem­
mát, am it az egyházi és világi hatalom egyesítését akarók nem 
vesznek figyelembe. Tamás a templomkapu kitárásával kerüli 
el azt, hogy az egyház politikai csatározások színterévé váljon. 
Isten hatalma az egyedüli főség, am it elismer.

A z előadás súlypontjává azonban a zárójelenet, a sajtókon­
ferencia válik. A gyilkosok megpróbálják rávenni a közönsé­
get, hogy tanúskodjanak az öngyilkosság verziója mellett. Most 
értjük meg az asszonyok sikoltását. „Tépjétek le a húst a ka­
rotokról és mossátok ki!" Talán így lehet megszabadulni a ha­
zugságtól, a zsarnokságtól, ami mindenhova behatol, beeszi 
magát? . . .

A rendezés zseniális. A néhány négyzetméternyi, szinte 
zsebkendőnyi színpadot jól kiegészítik a félhomályos be- és ki­
járatok, ahol a tanácsadók, az asszonyok és a szellemek tűn­
nek fel és el. A  világítás jóvoltából könnyen egy katedrális pad­
soraiba képzelheti magát a néző.

Hegedűs D. Géza Tamása külsejében Jézust alakítja, de a 
darab egyensúlya nem borul fel, a két nagymonológ után, a já­
ték  újra hű lesz a darabhoz.

Tímár Éva, Venczel Vera és társaik Canterbury asszonykó 
rusa a görög drámák hatásosságával fogalmazza meg az erköl­
csi mondanivalót. Tökéletes alakítás. Hat színész egy ember­
ként, hat száj egy szájként szól.

A  gyilkosok figurái is jól sikerültek. A  négy összeesküvő 
alakja a nézőben végletes undort vált ki. A z abszurd sajtókon­
ferencia humora azonban feloldja ezt. A z előadás végén arra 
kérik a nézőket, ne mondják el m it láttak, m enjenek szépen ha­
za, és ne is csoportosuljanak.

AZ EGYETEMÜK MEG BIZTONSÁGOSAK

Antirasszista 
forródrót:MÍG

Személyes kockázatvállalással

dik a nyomozást és veszik fól
a jegyzőkönyvet, hanem ga­
rázdaság címén. Ez nyilvánva­
lóan a tényék elfedése, arról 
nem is beszélve, hogy a ga­

rázdaság mindkét fél aktiv itá­
sát. vélelmezi a verekedésben.

Egyesületünk 1991 óta ta r t­
ja nyilván a külföldieket ért 
atrocitásokat.

Az elmúlt két évben mintegy 300 itt tanuló külföldi diákot ért 
támadás,

Márton, kezében a forródróttal 
Fotó: Komó

111 Márton munkanélküli, 
pontosabban állás nélküli á l­
latorvos. Megélhetését a  So­
ros Alapítványtól „emberjogi 
tevékenységre'’ kapott ŐSZ' 
töndíj biztosítja. A Kertészeti 
Egyetem Szent Gellért kollé­
giumának volt az igazgatója, 
azért mondtak föl neki. mert 
tú l sok színes bőrű diák for 
dúlt meg az irodájában. A 
Martin Luther King Egyesü 
let elnöke. Fölismerni arról 
lehet, hogy „hozzánőtt” egy 
hordozható telefonhoz: ez az 
antirasszista forródrót Ma­
gyarországon.

lal?
Mi történik, ha megszó-

— Azonnal segítünk, nálunk 
huszonnégy órás a készenlét.
A Magyarországon tanuló kül­
földi diákok negyvennyolc 
diákszövetségével állunk kap­
csolatban, legalább ennyi 
nyelvhez tudunk tolmácsot ke­
resni, emberjogi szakértőt kül­
dünk a helyszínre, ha szorult 
helyzetben levő külföldiek 
kérnek segítséget, megyünk 
rendőrségre, börtönbe, ha a 
rendőrség hív bennünket. Az 
elmúlt két három évben 
kölcsönös bizalmatlanság ala­
kult ki a hatóságok és az 
itt élő külföldiek között,
ezért alapelv, hogy ilyen 
ügyekben csak magyar anya­
nyelvű, fehér bőrű magyar 
állampolgár férfit küldhetünk.

A Martin Luther Kin< 
Egyesületnek nincs irodája, 
személyzete, támogatást se 
honnan nem kap. A Magyar- 
országon tartózkodó mintegy
kétezer külföldinek tehát
nincs hivatalos módja arra, 
hogy a vésztelefonról értesül­
jön, a többségük nem is tud­
ja, hogy a 11110 számú rádió- 
telefonon, illetve a 276-4329- 
es üzenetrögzítőn keresztül se­
gítséget kaphat. Az egyesület­
nek száz körüli aktív tagja 
van — közöttük jó néhányan 
titokban kénytelenek tartani
tagságukat. A rengeteg szim­
patizáns közvetett erkölcsi tá ­
mogatást nyújt.

— Manapság kétségtelenül 
fenyegetettebb helyzetben 
kénytelenek nálunk élni kül­
földi embertársaink.

— Tényleg nem nagy pro­
paganda egy országnak, ha ál­
landóan negatív hírek jutnak 
el róla az itt élő külföldiektől 
az anyaországba. Ha nálunk 
egy „távoli külföldi” — azaz 
láthatóan nem magyar ember
— bemegy a rendőrségre az­
zal, hogy megtámadták, gya- 
lázták és megverték, azaz fa­
ji alapú atrocitás érte, akkor 
nem a kisebbségi hovatarto­
zás alapján elszenvedett meg­
különböztetést büntető 156-os 
Btk.-paragrafus alapján kez-

de egyetlen egy eset sincs, 
amelynek végére jogerős íté­
let te tt volna pontot.

Ugyanakkor nemrégiben Deb­
recenben gyorsított eljárással 
öt nap alatt elítéltek egy ni­
gériai állampolgárt, aki össze­
tűzésbe került a hatósággal.

— Kirívóan rasszista hely 
lett Magyarország?

— Ez viszonyítás kérdése. 
Nálunk ’91-ben hetven atro­
citás történt. Svájcban kilenc­
ven, formájukat tekintve sú­
lyosabbak, mint Magyarorszá­
gon. Csakhogy nálunk kétezer 
diákot ért ennyi támadás,. mí_ 
Svájcban másfél millió külföl­
di él, akik többsége vendég- 
munkás, bevándorló és mene­
kült, nem pedig felső-közép­
osztálybeli fiatal értelmiségi. 
Hozzá kell tenni, hogy Svájc­
ban a kormány dekrétumot 
bocsátott ki aggodalmának ki­
fejezésére, míg Magyarorszá­
gon a külföldi diákok ma is 
várják Szabad György vála­
szát több m int egy évvel ez­
előtt benyújtott segélykérésük­
re. Ebben az összehasonlítás­
ban tragikus a magyarországi

helyzet. Tény, ho^y a nálunk 
élő külföldi diákok tíz száza­
lékát nemcsak lökdösték, le­
köpték, gyalázták az utcán, 
hanem megverték. Ha ezt az 
arányt kivetítjük a lakosság­
ra, akkor indokolt a „rendkí­
vüli állapot” kihirdetése. En­
nek következményei is van­
nak: Egyiptomban Újfasiszta 
veszély Magyarországon cím­
mel kétoldalas fényképes cikk 
taglalja állapotainkat. Jemen­
ben a parlament tárgyalta a 
helyzetet, írnak a romlásról a. 
lapok az Egyesült Arab Emi­
rátusban, Dubaiban, Japán­
ban, foglalkozott vele a BBC, 
a Reuter, a Times, a Washing­
ton Post, az Independent is.

— Jobb-e a helyzet az-egye* 
temeken?

— Az egyetemeken a szélső­
ségek mostanáig' nem. nyertek 
olyan nagy teret, m int az u t­
cán. Az egyetemi campusok, 
kollégiumok az egy évvel ez­
előtti kőbányai gyilkosság u tá­
ni nagyon nehéz időszakban is 
biztonságot nyújtottak a távoli 
külföldi diákoknak. Igaz,

gyakorlatilag kijárási tilalom volt érvényben,
néhány egyetem, kollégium 
előtt rendőrök posztoltak.

Szélsőséges esetek azonban 
ma már egyetemeken is elő­
fordulnak. Megesett, hogy egy 
távoli külföldi diák előtt ma­
gyar társa fölhúzta a pulóve­
rét, és az alatta levő horog­
kereszttel hivalkodott. Máshol 
horogkeresztes cédulákat osz­
tottak a küllödi diákoknak, 
hogy tűnjenek el, egy másik 
egyetem lapjában arabozös, 
négerezés, folyik viccelődés 
gyanánt. A tendencia tehát az 
egyetemeken is ugyanaz, mint 
az utcán.

— Közgazdasági egyetemi 
példa is van a: előbb em lítet­
tek között?

— Nem szeretném megne­
vezni az érin tett intézménye­
ket.

—  A Közgazdászban- jó  ide­
je polémia folyik ebben a té­
mában. Mi a véleményed az 
eddigi cikkekről?

— Hadd kommentáljak csu­
pán egy részletet : Tudomásom 
szerint összesen nem több,

mint tíz kínai diák tanul ma­
gyar felsőoktatási intézmény­
ben. Ha tehát háromnegyed 
részük itt maradna is — mint 
ahogy ettől az egyik cikk szer­
zője ta rt — mintegy hét és 
fél, nyolc emberrel nőne a 
„nemmagyar” népesség ha­
zánkban.

— Kell-e személyes kocká­
zatvállalás az antirasszista em­
berjogi tevékenységhez ma 
Magyarországon?

— Igen, azok, akik velünk 
közösséget vállalnak, bizonyos 
csoportok számára ellenség­
ként jelennek meg. Egyéni fe­
nyegetést ma m ár kevesebbet 
kapunk, főleg azért, mert az 
illetéktelenek számára nehe­
zebben vagyunk elérhetők. De 
amikor egyszer közzétettük cí­
m ünket a Népszabadságban, 
rögtön háromszor volt bomba­
riadó, útszéli trágárságok és 
ocsmányságok szóltak a tele­
fonból.

—• Féltél már?
— Utólag, visszagondolva, 

többször is.

Egyszer leütöttek már.

— Hogy látod, sokat változott Magyarország, mióta először 
jártál itt?

— Rengeteget fejlődött ez az ország. Tavaly tavasszal vol- 
■ tam  másodszor itt Budapesten, és nagyon szembetűnőek voltak
a változások. Az ember hogyha végigmegy a belváros utcáin, 
azt hihetne, hogy valamelyik nyugati országban van. Minden 
kapható, persze magas áron, de mégis sokkal több minden van 
a  piacon,, m int egy pár évvel ezelőtt. Én nagyon optimista va­
gyok Magyarország jövőjét illetően, és szerintem egyre több 
lehetőség kínálkozik. Azon is gondolkodom, hogy hosszútávon 
ittmaradok.

— Ahogy hallottam, csodálatos dolog történt veled m últ 
tavasszal, ez igen erősen befolyásolta a döntésedet, hogy Buda­
pestre gyere tanulni.

— Valóban. Tavaly még úgy terveztem, hogy Svédország­
ban kezdem el az egyetemet. A jelentkezési papírjaim at bead­
tam  több svéd egyetemre és biztos voltam benne, hogy fölvesz­
nek. És akkor kaptam egy meghívást áprilisban a magyar­
tanárnőmtől, akiről m ár régóta nem hallottam, tudniillik egy 
évet töltöttem Amerikában a gimnázium után. Ismét szervezett 
egy utazást Magyarországra és arra kért, hogy ha van kedvem, 
jöjjek el tanársegédként a  csoportjával. Természetesem volt 
kedvem, és pár napra rá el is indultunk. Már a  buszon észre­
vettem  egy nagyon helyes fiút, csak féltem vele kikezdeni, mert 
a rra  gondoltam, hogy nálam biztos fiatalabb lehet. Akkor meg 
nem tudtam, hogy velem egyidős. Mindenesetre nem sok idő 
telt el, m ire megismertük egymást, és az utazás végére szerel­
mesek lettünk egymásba. Sokat beszélgettünk a jovorol. El­
mondta a barátom, Attila, hogy ő Budapestre jön tanulni az 
ősszel. Akkor kezdtem el gondolkodni, hogy esetleg en is ide­
jöhetnék. A ttila testvére hívta fel először a figyelmemet az 
ISC-re, ugyanis ő is ide akart jelentkezni. Egy heten belül el­
döntöttem; én is itt fogok tanúink Rögtön be is adtam  a je­
lentkezést a  nyáron föl is vettek, és most itt vagyok.

— Szerinted Attila vagy Magyarország játszotta a legna-
gyob szerepet a döntésedben? . ,

— Persze Attila is nagy szerepet játszott az idejövetelem­
ben, miivel valóban nagyon szerettem és vele akartam  lenni 
de azt hiszem mindig is élt bennem ez a vagy, csak Attila volt 
éppen az, aki ezt ú jra kiváltotta. Ráadásul sok jót hallottam az 
egyetemről tetszett az ISC-tájékoztato es bennem volt az a 
tudat is hogy még ha messze is megyek otthonról, legalább 
nem egy teljesen idegen országba jövök, hanem olyan helyre, 
ahol a nyelvet és a kultúrát ismerem, és ami tálán a  legion-to- 
sabb szempont, ahol otthon érzem magamat.

— Szüleid m it szóltak a döntésedhez?
— Sajnálták, hogy elmegyek otthonról, de oiultek is, mi­

vel látták  bennem a vágyat, meg az akaratot es; tudtak^Jio-y 
itt boldog leszek. Svédországban sokat unatkoztam fote„ mi­
kor visszamentem egv pár év utazás es munka után, munka- 
lehetőség is kevés volt. és a helyzet is egyre romlott.

— A nyáron össze is költöztél Attilával
— Igen Miután megtudtam, hogy fölvettek az egyetemre. 

Nem gondoltam, hogy ilyen gyorsan fejlődik a kapcsolatunk,

de észrevettük, hogy annyira egymáshoz valóit vagyunk, hogy 
nem lett volna értelme húzni, halasztani az egészet. Sőt, any- 
nyira biztosak voltunk a  szerelmünkben, hogy m últ október­
ben m ár el is jegyeztük egymást, A szülők egy kicsit megle­
pődtek, am ikor bejelentettük a dolgot nekik, de bíznak a dön­
tésünkben. Most a  nyáron, valószínűleg júliusban össze is fo­
gunk házasodni.

— Gondoltál arra, hogy esetleg majd magyar férjed lesz?
— Megmondom őszintén, szüleimnek is meg nekem is m in­

dig az volt a vágyunk, hogy magyar fiú legyen a férjem. A 
nővérem svéd fiúval házasodott össze, de valahogy ez számom­
ra  elképzelhetetlen. A svéd fiúk csak jó barátok, de más szem­
pontból nem jöhetnek szóba. Az am erikai fiúkat helyesnek ta­
láltam, de valahogy ott is hiányzott valami a  kapcsolataimban. 
A magyar fiúkat azért szeretem, m ert komolyak, aranyosak és 
igazi őszinte barátságot lehet velük kötni. Persze voltak rossz 
tapasztalataim  is azokkal a fiúkkal, akik csak a pénz m iatt 
vágj' a szép kocsink miatt közeledtek hozzám, vagy azért, mert 
tudták, hogy Nyugatról jöttem. De különben meg kell monda­
nom, hogy nagyon szimpatikusnak, rendesnek és udvariasnak 
tartom  a magyar srácokat. Többet nem mondok erről, m ert A t­
tila kitekeri a  nyakamat!

— Hol lesz az esküvőtök?
— Erdélyben, mivel Attila erdélyi és nagy lakodalmat sze­

retnénk. Budapesten is biztos szép lenne esküvőt tartani, csak 
itt nagyon kevés a rokonságunk. Svédországban pedig ez na­
gyon drága mulatság lenne. Erdélyben viszont rengeteg isme­
rőse és rokona van Attilának és anyagilag is lehetővé tehetjük 
a nagy esküvőt, nem is beszélve arról, hogy Erdély gyönyörű 
hely. Már a ruhát is kinéztem magamnak, a meghívókat nem­
sokára elküldjük, szóval nagyon készülődünk.

— És m it terveztek a jövőben?
— Először is mindketten be szeretnénk fejezni az. egyete­

met. A ttila a Műszaki Egyetemre já r  és ugyanannyi éve van 
hátra, m int nekem. Azután családot szeretnénk alapítani. Hogv 
hol fogunk letelepedni, azt még nem tudjuk biztosan. Attól 
függ, hogy milyen lesz a helyzet Svédországban és hogy itt 
hogy alakulnak a lehetőségek. Azt hiszem üzletelni fogunk. 
Mindenesetre, még van egy pár évünk a döntésig.

— Végezetül azt szeretném megkérdezni, m i a véleményed 
a BKE-röl és az ISC-ről?

— Amikor először megláttam az egyetemet, fantasztikus­
nak találtam. Nagyon örültem, hogy bekerültem és most is örü­
lök. hogy itt tanulhatok. Az első félév igen kemény volt, mive] 
a gimnázium után három évig utazgattam, dolgoztam és nehéz 
volt ú jra belecsöppenni a tanulásba. Különben nagyon jó tan­
tárgyaink vannak, magas színvonalúak, és ha az ember opti­
mizmussal meg jó kedvvel áll neki a munkának, akkor sikere 
lesz.

— További jó kedvet és optimizmust kívánunk neked a 
jövő sikereihez: az egyetemi tanulásodhoz és a  házasságod­
hoz is!

Miklósi Annamária

mégis azt mondom, az ember 
nem gondol bele, hogy miféle 
baj érheti. Fehér emberként a 
hazámban hajlamos voltam azt 
felelni külföldi barátaim  ag­
godalmára; ugyan már, gyere, 
megvédelek. Ma m ár tudom, 
hogy képtelen vagyok rá. A 
múltkor nigériai diákokat kí­
sértem —, m ert ma már nem­
igen mernek egyedül kimenni

az utcára —, a Délinél aa  aluli- 
járóban börfejüek támadtak 
ránk minden irányból. Csak 
annyit ’ tudtam mondani, sza­
ladj, és szerencsére sikerült is 
fölkapaszkodnia a villamosra. 
Félelmetes helyzet volt.

ö t  évvel ezelőtt, ha az egye­
temről jamaicai, afrikai srá­
cokkal jártuk  az utcát, a lá­
nyokat néztük.

Most a bőrfejűeket kell szemmel tartanunk.
bárm erre járunk.

— Milyen magatartás segít 
forró helyzetben?

— Egy biztos: az embernek 
vigyáznia kell a saját testi ép­
ségére, ennek kockáztatása 
senkitől nem várható el. An­
nak viszont van határa, hogy 
mit tű r el szó nélkül, s mikor 
avatkozik be. Az átlagember­
től azt lehet elvárni, hogy ér­
tesítse a rendőrséget, tanús­
kodjon a látottakról, húzza 
meg a vészféket, éles helyzet­
ben kiabáljon segítségért. Nem 
szabad hagynunk, hogy lesíily- 
lyedjen a civilizációnk. A kül­

földieknek azt tanácsoljuk, 
hogy ha m ár tömegközlekedé­
si eszközzel utaznak, a vezető 
mögött maradjanak, onnan át 
tudják tekinteni a helyzetet, és 
tőle segítséget is könnyebben 
kaphatnak. Az utóbbi időben 
a külföldiek vagy nem járnak 
el otthonról, vagy többen ö s ­
szeadják a pénzüket és vesz­
nek valami használt tragacsot, 
azzal járnak egyetemre.

— Minden okunk megvan a 
szégyenre, nem?

—• Nagyon elkeserítő a  hely­
zet.

A külföldiek nagy része mostanra elszigetelődött,
saját kommunáikban élnek, a 
gettósodás igen előrehaladott. 
M enekültáradatról beszélünk 
akkor, amikor Egyiptomban 
kétmillió menekült van, Szu­
dánban másfél millió. Thaiföl- 
dön több százezer kambodzsai 
és sorolhatnám a harmadik 
világ azon országait, ahol va­
lóban lehet menekültáradatról 
beszélni. Ezek a nálunk jóval 
szegényebb országok — körül­
belül annyival szegényebbek 
nálunk, mint mi Svájcnál — 
nem hivatkoznak a szegénysé­
gükre, nem félnek attól, hogy 
fölhígul az ősi thai vér. nem 
félti gerincét az egyiptomi 
nép, nem hivatkozik a ma­
gyarnál néhány ezredévvel ré­
gebbi kultúrájára, hanem ott­
hont ad a szerencsétleneknek. 
A hatóságok egyes jeles kép­
viselői nálunk afro-ázsiai me­
nekültáradatról beszélnek, ez 
merő hazugság, Magyarorszá­
gon intenzíven igazoltatják a 
távoli külföldieket, s azokat,

akiknek nincsen tartózkodási 
engedélyük vagy érvényes ví­
zumuk, azonnal Kistarcsúra 
deportálják. Ott most körül­
belül kétszáz ember van.

Magyarországon — jól. rősz- 
szul —, de jogilag szabályozva 
van a bevándorlás, letelepedés, 
menekül tügy. tanulás, munka- 

vállalás, állampolgárság s a töb­
bi. (Tegyük hozzá: Érvényben 
van az az alkotmányellenes és 
rasszista szabály is. hogy Eu­
rópán kívüli külföldiek nálunk 
m m  kaphatnak politikai me­
nedékjogot.) Úgyhogy semmi 
szükség arra, hogy az utca jo­
got formáljon a beavatkozás­
ra- És egyébként la: a magyar 
szabályozás és a közhangulat 
eleve biztosítja, hogy ne is na­
gyon akarjanak Itt maradni a 
külföldiek: ha Amerikát az 
agyelszívás' jellemzi. Magyar- 
országra bizton ráillik az agy- 
eliüjó minősítés.

Molnár Gabriella



A  ,,mo?ik-d . k keszftoi m indinkább fel-
dnn/öhiw a h? ^  a ,ovo alakulásának leg.
óinkban ®mxber viselkedése. Ha-zankban 1989-ben KOVÁCS GÉZA a jövő-
témá iául tudományos tanácskozásának 
ismerete1;ni •? kl f  ,J?VÓ em berére vonatkozó 

átgondolását. Az utóbbi években
k ö d n e k  te Pszic* la terek, pszichológusok m ű- 
kei I .  eSyu tt közgazdászokkal, mérnökök- 
«eikfn mutemutikusokkal, hogy az emberi vi- 

eSv t0 I '-enyszerűségeit- lehetőségeit is gj elem be veve dolgozzanak ki előrejelzése- 
. es am inek lehetősége és szükségessége 

rntnd nyilvánvalóbb —, terveket a távolabbi 
jovore.

A jövőkutatás tanszék m unkájába is be­
kapcsolódott pszichiáter. KAPPÉTER IST­
V Á N  elm ebeteg-ápolóként kezdte a szakmá- 
jat. így lehetősége volt arra, hogy az emberi 
m agatartás extrém  eltévelyedéseiben is meg- 
iigyelje a törvényszerűségeket. Alapos tapasz- 
tá la tokat szerezhetett arról, am it m ár 
SHAKESPEARE is tudott, hogy „document in 
m adness; thought and rem em brance fitted” 
(az őrültségben is van bizonyíték; a gondolat 
és az emlékezet helyén van), am it A R A N Y  
JAN OS  oly gyönyörűen fordított: „őrült be­
széd, de van benne ráció”. Azután BENEDEK 
ISTVÁNnal  dolgozott m int gyógypedagógus 
az „aranyketrecben” Intapusztán az elme­
betegeket családias közösségben foglalkoztató 
osztályon. Megfigyelhette ott, hogy az emberi 
közösségben, még olyan emberek közösségé­
ben is, akiknek körében nem érvényesülnek 
a szokásos rend-tartás módszerei, megfelelő 
szakértelemmel lehet befolyásolni a közösség 
m agatartását. Később a SÁNTHA K ÁLM ÁN  
szellemét őrző. JUHÁSZ PÁL  által vezetett 
debreceni idegklinikán dolgozhatott. SÁNTHA 
KÁLMÁN 1952-ben rávilágított arra, hogy a 
„sztahanovista mozgalom”, az em bernek arra 
késztetése, hogy gépies munkában a szoká­
sosnak többszörösét teljesítse, súlyos idegmű­
ködési bántalm akhoz vezet. JUHÁSZ PÁL 
Csengersimán, a kis csatolt faluban 1958-tól 
tanulm ányozta a lakosok lelki egészségének 
alakulását. Világviszonylatban elsőként vizs­
gálta a neurózisok kialakulásának társadalm i 
összefüggéseit úgy, hogy m unkatársaival az 
adott közösség minden lakosát kikérdezték 
és alaposan megvizsgálták. Rávilágítottak a r ­
ra, hogy a parasztságnak a „téeszekbe tömö-

rítése” milyen súlyos lelki m egrázkódtatáso­
kat okozott.

KAPPÉTER ISTVÁN 1982-től a Gyógy­
pedagógiai Főiskolán szociális szervezőknek 
a pszichiátriai betegségekről és az ilyen be­
tegségek m iatt a társadalom ba nehezebben 
beilleszkedők szociális segítésének lehetősé­
geiről beszélt és ír t tankönyvet. Szakmai ér­
vényesülésénél, mestereihez hasonlóan, fon­
tosabbnak tarto tta  a felism ert igazságok ki­
mondását. Ezért 1971-ben leírta, hogy akkor 
el kellett volna kezdeni a felkészülést a szov­
je t csapatok kivonulására és minden terüle­
ten, nevezetesen az egészségügyben is a dik­
tatórikus vezetési módszerek felszámolására. 
Minthogy ma is az a többség álláspontja, 
hogy „1985-ig nem hihette normális ember, 
hogy a szovjet csapatok hazánkból ebben az 
évszázadban kivonulnak”, s minthogy a veze­
tést még általában azonosnak hiszik a dik-  
tálással, nézeteit m a sem sokan fogadják el. 
Pedig csupán a szociálpszichiátriai tapaszta­
latok, a nagyobb összefüggések és a távolabbi 
jövő lehetőségeinek a mérlegelése készteti 
arra, hogy a nagy többségtől eltérően gondol­
kozzék. 1 . ; r : ■

Egy éve a tanszék két m unkatársával, 
N O V Á K Y  ERZSÉBETÉI  és HIDEG ÉV Aval [ 
együtt, közgazdász hallgatók' bevonásával, 
KAPPÉTER ISTVÁN az em ber jövőorien­
táltságára vonatkozó vizsgálatokba kezdtek. 
Ugyanakkor tervet dolgoztak ki olyan tan ­
tárggyal való foglalkozásra, amelynek tém ája 
a  jövőkutatás és. az emberi m agatartásra vo­
natkozó tudományok egym ásra hatása. Mind­
két irányból gyümölcsözőnek ígérkezik a 
jövőkutatók és az ember lelki működéseire 
vonatkozó isnfieretekkel rendelkező szakem­
berek együttműködése. A  jövőkutatás tud ja 
meghatározni, hogy m it indokolt 1 várnia a 
társadalom nak az embertől. Az emberi m a­
gatartás törvényszerűségeinek ismerői tudják  
meghatározni, hogy m it lehet várni az em ­
bertől. Ez az egyik oldala a szükséges együtt­

működésnek. Erre utal a meghirdetett tan­
tárgy címének első része: „a jövő embere”. 
A jövőkutatóknak és az emberi magatartás 
vizsgálóinak együtt kell működniük annak 
vizsgálatában, hogy mit vár az ember a jö­
vőtől. Ezt célozza a jövőorientáltság említett 
vizsgálata is. Erre utal a tantárgy címének 
második része: „az ember jövője”. A cím 
kettőssége azt is kifejezi, hogy kölcsönhatást 
kell felismernünk. A  jövő emberétől függ, 
hogy milyen lesz az ember jövője és az em ­
ber jövőjétől függ, hogy milyen lesz a jövő 
embere.

A  tárgy keretében felmerülő kérdések 
megvitatásában a hallgatók aktívan részt 
vehetnek. Hiszen ők a jövő emberei! A tárgy 
megbeszélését KAPPÉTER ISTVÁN vezeti. 
A rra kéri hallgatóit, hogy bátran és határo­
zottan vitatkozzanak vele. Mint minden em­
ber, ő is hajlamos arra. hogy azt higgye, 
hogy ő tud m indent a legjobban. De tudatá­
ban van annak, hogy m int minden embert, 
őt is az határozza meg, am it élete során ta­
pasztalt. CARL JUNGgal egyetért abban, 
hogy csak bizonyos, nem egészen egészséges 
személyiségűek hiszik magukról, hogy telje­
sen tárgyilagosak tudnak lenni. Mindig meg­
érti, s gyakran kénytelen elismerni a jogossá­
gát, ha a fiatalok úgy gondolják: ők jobban 
tudják, hogy ma, holnap és a még távolabbi 
jövőben m it lehet és m it kell tenni.

Az alábbi témákról indokolt az ismert tu ­
dományos eredményeket megismerni és ele­
mezni. Az emberi viselkedés tudománya, az 
antropológia, m ind elismertebb szakterület. 
Amerikában, majd m ásutt is ezzel foglalkozó 
külön tanszékek alakultak az utóbbi 30 év­
ben. Az ember gépies feladatvégrehajtásá­
ban bám ulatos teljesítm ényeknek lehetünk 
tanúi. Az élsportolók, az akrobaták és a fakí- 
rok csodálkozásra késztetnek, az ön-nevelés­
sel öngyógyítókat szeretnénk követni. A leg­
nehezebb kérdés e tém ában az, hogy m ed­
dig öröm, meddig érdemes sa já t teljesítm é­

nyünket növelni. Ajánlatos-e például rászokni 
a napi 4 óra alvásra, am it egyes agykontroll, 
tanítók ajánlanak? A kommunizmus bebizo­
nyította, hogy a minden áron való tervszerű­
ségre, s az emberek egységes viselkedésének 
elérésére törekvés elviselhetetlen a többség 
számára és gazdaságilag sem előnyös. Néni 
jelenti ez azt, hogy a különbözők versengé­
sének minden mértéke és minden formája 
kívánatos. Az együttműködés és a versengés 
az emberi psziché számára jól összeegyeztet­
hető törekvések. A kérdés csak az, hogyan 
érjük majd el, hogy ezek ne kerüljertek egy. 
mással szembe, ne akadályozzák egymást: 

Sokat hall ma mindenki a menedzserekről 
és a kreativitásról. Nem nagyon szokás még 
gondolkodni arról, hogy milyen módon lehet 
majd elérni, hogy minden ember élvezhesse 
a kreativitás örömét. Azt sem tudjuk, hogy 
mrddig jó, ha ügyes menedzserek jól meg­
szervezik a m unkánkat és az életünket. Nem 
felejthetjük el, hogy az emberiség egyik leg­
erősebb szabályozója a tradíció, a másik a 
változtatás vágya és igénye. Hogyan lehet 
majd ezeket összehangolni a jövőben? Az 
egyén m agatartását tudattalanul is jelentősen 
befolyásolják, ösztönös késztetései. Változ­
nak-e majd az ember ösztönei, vagy megta­
nuljuk a világot úgy alakítani, hogy az job­
ban megfeleljen ösztöneinknek? Sok olyan 
em bert meggyógyítanak ma, akik korábban 
meghaltak volna. Sok olyant meggyógyítanak, 
aki korábban életreszólóan beteg, nyomorék 
m aradt volna. De azoknak a száma, akik nem 
haltak meg, de nem is gyógyultak még, a 
tapasztalatok szerint inkább nő az idők fo­
lyamán, semmint csökkenne. Hogyan gondos­
kodik majd róluk a jövő társadalm a? Nem 
csökken, úgy tűnik, inkább nő azoknak a 
száma, akik önmagukat tönkreteszik: öngyil­
kossággal próbálják felhívni a figyelmet a r­
ra, hogy bajban vannak, különböző szerekkel 
mérgezik magukat, túl sokat esznek vagy 
koplalnak, szándékosan vagy könnyelműen 
veszélyesen közlekednek. Meg tudjuk-e a jö­
vőben előzni az ilyen viselkedéseket? Mit 
tehetünk majd azért, hogy az idősek is, a 
fiatalok is jól érezzék magukat a világban? 
Aki szeretne gondolkodni ezekről, keddi na­
pokon jöjjön 15 óra 50-től 17 óra 20-ig az 
E 309-be!

— ki —

Lukacs György életútja és életműve
K áilay R. Gábor e lőad ása  a T ársad a lom elm életi K ollégium  té li táborában

Kevés az olyan művész, tu ­
dós az emberiség művelődés­
történetében, akinek a meg­
ítélése, értékelése ne változott 
volna meg (akár többször is) 
a z -  idők előrehaladtával. A 
kortársak szám ára jelentékte­
len alkotók nemegyszer felma- 
gasodtak a történelem során, 
h írnevük nemes patinát ka­
pott, mások fejéről pedig le ­
száradt a babérkoszorú, s ne­
vükre csak a lexikonok eldu­
gott soraiban bukkanhatunk 
rá ,.így  is van ez rendjén: egy- 
egy kiemelkedő teljesítm ény­
ről mindig csak utólag derül 
ki, hogy hosszú távú progresz- 
szív folyamatok előrejelzője, 
illetve eiősegítője volt-e, vagy

pusztán sa já t jelenében hor­
dozott mozgósító erőt.

Ügy tűnhet, m intha Lukács 
György munkássága, életműve 
is az utóbbi m intát követné, 
m intha az ő neve, alkotásai­
nak értéke is megkopna a kor­
szakok változásával. Ezt a ten ­
denciát szerette volna cáfolni 
Káilay R. Gábor főiskolai do­
cens a Társadalomelméleti 
Kollégium téli táborában (ja­
nuár 26-án) m egtartott, m in­
denképpen hiánypótló előadá­
sában. Egyben igyekezett k ije­
lölni Lukács György valós, 
megérdemelt helyét is az em­
beriség egyetemes gondolko­
dóinak oszlopcsarnokában.

Káilay R. Gábor a  bevezető­
jében elmondotta, hogy

a téma mai megközelítésének nehézségei

főleg kát okból fakadnak. 
Egyrészt a rendszerváltás utá­
ni (nem kevésbé ideologikus, 
intoleráns) politikai nyomás, 
másrészt a kor objektiven lé­
tező fflozófiaellenessége söpör­
te ki Lukács Györgyöt a tudo­
mányos köztudatból.

Az előadás fő strukturáló 
eleme végig az életrajz m a­
radt, nem véletlenül. Az éiet- 
mű és az életrajz ugyanis ösz- 
szefügg, szorosan egymásra 
épül. Lukács György esetében 
az életút nem érdektelen füg­
gelék csupán: a megáit esemé­
nyek késztették, kényszerű és 
állandó, gyakran kínzó ön­
reflexióra.

A filozófus-gondolkodó 1885. 
április 13-án született, az o r­
szág egyik leggazdagabb, 
legbefolyásosabb családjában. 
Családi hátterének és szemé­
lyes képességeinek köszönhe­
tően már igén fiatalon nagy 
műveltségre tett szert: 15 éve­
sen jelent meg első műve 
nyomtatásban, 21 évesen pedig 
m ár egyetemes igényű össze­

foglaló m űveket írt. Egyetemi 
tanulm ányait Budapesten, Hei- 
deibergben, Kolozsvárott, a 
kor szellemi fellegváraiban 
töltötte. Ahhoz a 7-8 milliós, 
a magas kvalitású szakm un­
kásoktól a felső arisztokráciáig 
m indenkit magába foglaló, 
úgynevezett „kákániai nem ­
zet”-hez tartozott, am ely anya­
gi, függetlensége és szellemi 
szabadságának következtében 
az Osztrák—Magyar M onar­
chia egész területén, Galíciá­
tól Isztriáig, a Fekete-erdő­
től a Fogarasi-havasokig m in­
denütt otthon érezhette m agát 
Ez az életkörülmény gondolko­
dásm ódjára a továbbiakban 
döntően meghatározónak bizo­
nyult.

A harmincas évekre már 
európai hírnévre tett szert fő­
leg esszéi révén (legjelentő­
sebb műve ebből a periódus­
ból A lélek és. a form ák című 
gyűjtemény). Érzelemgazdag 
szellemi kalandozások perió­
dusa ez:

szakkollégiumok ősét, a Szel­
lemtudományok Szabad Isko­
lá já t a bölcsészkaron.

1918 olyan sorsdöntő válto­
zást hozott Lukács György 
gondolkodásmódjában, mely 
minden további .tettét és.filor. 
zófiai tevékenységét m eghatá­
rozta. (A fiiozófiatörténészek 
ezt Lukács etikai fordulatának 
nevezik.) A váltás hirtelensé­
gét és kivételes élességét két, 
1918-ban ír t művével szokták 
illusztrálni, melyekben Lukács 
ugyanazokból a feltevésekből,

premisszákból indul ki, de tel­
jesen eltérő végkövetkeztetés­
re jut. A Bolsevizmus mint 
etikai probléma tagadja, hogy 
a m ennyeket keresztül lehetne 
hazudni az igazságig, tagadja, 
hogy Belzebubbal ki lehetne 
űzni a Sátánt. A kapitalizm ust 
ugyan le kellene rombolni egy 
új, igazságosabb társadalom 
nevében, de nem vállalható 
felelősség azért, hogy a lerom ­
bolt értékek helyébe tényleg 
magasabb rendűek lépnek 
m ajd.

tehát nem elítélendő,Önmagában az értékrombolás
de az eszköz hibás.

Utolsó alkotói korszakának 
grandiózus teljesítménye (és 
egyben az egész életmű meg­
koronázása) Az esztétikum sa­
játossága című könyve, mely­
ben a szintézisteremtésre való 
törekvése a  meghatározó. Ek­
kor került az etika m int köz­
ponti probléma Lukács György 
érdeklődésének a homlokteré­
be ismét, a művészeti kifeje­
zésekben is az erkölcsi prob­
lém ákat tekintette fontosnak. 
Ezen korszakának másik egye­
temes igényű összefoglaló al­
kotása A társadalm i lét onto­
lógiája.

E két nagyívű munka össze­
foglalása, természetesen, ilyen 
terjedelem ben és keretben ér­
telmetlen vállalkozás. Ehelyett 
inkább egy 1968-ban írt művét 
emelném ki (m int tette ezt az 
előadó is). A demokratizálódás 
folyam ata (sok más Georg von 
Lukács-művel egyetemben) 
csak 1988-ban jelenhetett meg 
magyarul. A mű a szocialista 
társadalom polgári társada­
lomba való átm enetéről el­

mélkedik. Központi tézise, 
hogy a szocialista rendszer bu­
kásával járó összeomlásból 
egyenes út vezet a jobboldali 
diktatúráig. A híres, most már 
inkább többeknek hírhedt 
mondása, miszerint a legrosz- 
szabb szocializmus is jobb, 
m int a legrosszabb kapitaliz­
mus egyrészt erre, másrészt 
a rra  a felfogására alapozódott, 
m iszerint a szabadság nem in­
dividualizmust, hanem koope­
rációt jelentett a számára.
Lukács György 1971-ben hall_.
meg.

Lehetetlen egy mondatban 
összefoglalni, m it jelenthet pia 
szám unkra Lukács György. 
Természetesen mindenki szá­
m ára mást. Általános alapkö­
vetelm ényként elfogadhatjuk 
azonban, hogy megpróbálunk 
a napi politikai érdekeinken 
felülemelkedve felelősséggel 
ítélkezni, szem előtt tartva azt, 
hogy Lukács György adekvát 
megítéléséhez még (szerintem) 
nincs m .g  a három lépés tör­
ténelmi távolsága.

Ma jer Balázs

Diákvásár Brüsszelben
A VI. brüsszeli diákvásárt 

rendezték meg február 10—13. 
között. A rendezvényen 800 
egyetem képviseltette magát a 
világ 23 országából. Az Euró­
pai Közösségen kívül közép- és 
kelet-európai, egyesült álla­
mokbeli, ' valam int ausztrál 
egyetemekről érkeztek vendé­
gek. Közel 250 ezren látogatták 
meg a vásárt a nyitvatartás 
ideje alatt.

A brüsszeli találkozó a leg­
nagyobb, felsőoktatással fog­
lalkozó rendezvény Európá­

ban. Célja, hogy segítse az eu­
rópai oktatási rendszerek fej­
lesztését, partnereket toboroz­
zon a csereprogramokhoz, tá ­
mogassa a m obilitást a kü­
lönböző egyetemek oktatói és 
diákjai között. A vásár szere­
pe az is, hogy fórumot bizto­
sítson a különböző országok­
ból származó professzorok és 
egyetemi vezetők szám ára a 
véleménycserére. Az idén a 
megnyitó előadáson az Európai 
Közösség Felsőoktatási Bizott­
ságának m em orandum át vi­
ta tták  meg.

A második emeleten található a teremörök íróasztala. Képün­
kön Fehér Mihály, aki napi hat órában ellenőrzi, hogy az elő­
adások befejeztével leoltották-e a villanyokat, és zárja a ter­

meket

A jövő embere — ű z

A jövők u tatás ta n szék  új szab ad  a lternatív  tárgya

a sztálini tisztogatásokat, saját bevallása szerint, csupán ázó 
úszta meg, mert a lakása senkinek sem kellett.

az ifjú Lukács színházakat támogat, sőt még vallást is alapít.

A Taktika és etika azonban 
m ár megbékélni látszik az 
eszközzel. Az eszköz rossz, 
m ondja Lukács, de hát ilyen 
a kor. ezek az eszközök állnak 
a rendelkezésre. A magasabb- 
rendű értékek, célok szentesí­
tik  az eszközöket. (Lukács a 
bibliai Jud it példáját idézi, 
aki, hogy városát a hódítóktól 
megmentse, kénytelen volt sa­
já t erkölcsét a sárba tiporni.) 
Ettől kezdve bolseviknak te­
kin te tte  m agát és ezt a dönté­
sét sose bánta meg. Véresen 
komoly döntés volt ez, melyet 
tettek követtek.

A Tanácsköztársaság idején 
kulturális népbiztoshelyetfe- 

i posztot ő látta el. Lukács 
evéhez fűződnek például az

magánmúzeumok megnyittatá- 
sa, a margitszigeti belépő el­
törlése, a balatoni gyermek- 
nyaraltatások megszervezése 
könyvtárak alapítása. Későbt 
a tiszai fron tra került népbiz­
tosként. (Manapság gyakrar 
emlegetik azt a tettét, amikoi 
egy m egfutamodott százado' 
megtizedeltetett. 8 áldoza' 
volt.) Ekkortájt já r t róla az £ 
mondás, miszerint az apja ak ­
kor fogja visszakapni a birto­
kait, ha a fiát felakasztják 
(Kun Bélával egyébként h íre­
resen rossz volt a viszonya. 
A forradalom  bukása utár 
emigrált. Bécs és Berlin köz 
beiktatásával végül 1933-bar 
Moszkvába érkezett. Lukács ; 
hosszú szovjetuniókéit tartóz­
kodása során egy pillanatn 
sem vált sztálinistává.

Ezen korszak (és az egész 
lukácsi életmű egyik) legki­
emelkedőbb műve a Történe­
lem és ősz1 álytudat, melynek 
központi kategóriája az eldo­
logiasodás és az elidegenedés 
m arxi és hegeli kategóriája 
(„valaminek a léte, lényege és 
megvalósulása szómba kerül 
egymással”). Mivel kapitalista 
termelési módban a munkaerő 
is áruvá vált, a bérm unkás­
nak a munkavégző-képességén 
kívüli személyes tulajdoságai 
háttérbe szorultak, csak az 
áruterm elésben betöltött szere­
pe az, ami számít. Ebből követ­
kezőleg a munkás kulturális 
képességei és igényei is redu­
kálódnak. Az ember egyénisé­
gének, kultúrájának az elide­
genedésével a párt, m int szer­
vezet fogja képviselni az osz­
tálytudatot. (Furcsa párhuzam, 
hogy miközben filozófiai síkon 
ilyen absztrakt szinten moz­
gott. közben nem egyszer pisz­
tollyal a zsebében nyomozott 
elsikkasztott pártpénzek után) 

Lukács György 1945-ben ha­
zatért Magyarországra (bár 
széles körű európai ism ertsé­

gét tekintve szívesen fogadták 
volna Nyugat-Európa sok ne­
ves városában is). Itthon döntő 
érdem eket szerzett a kulturá­
lis forradalom  sikereinek el­
érésében, de (a Rákosi-féle ha­
talmi taktika logikájából kö­
vetkező természetességgel) a 
negyvenes évek végén és az 
ötvenes évek elején fokozato­
san, több lépésben háttérbe 
szorult (az ún. Lukács-vita). 
Ekkortájt született meg Az ész 
trónfosztása című műve, mely­
ben a fasizmust az irraciona­
lizmus term ékeként aposztro­
fálja. Érthetetlen kirohanáso­
kat intézett Camus és az eeész 
egzisztencialista filozófiai 
irányzat ellen. 1956-ban négy 
napig miniszter volt, s (Kádár­
ral ellentétben) nem szavazta 
meg a Varsói Szerződésből va­
ló kilépést. :56-os tevékenysé­
ge m iatt később a pártból ki­
zárták. helyzetét súlyosbította, 
hogy nem volt hajlandó Nagy 
Im rét megbírálni. Innentől 
kezdve mintegy belső em igrá­
cióban teltek „munkás hétköz­
napjai”.

Első alkotói periódusát az 
1910-es évek elején kibonta­
kozó társadalm i válság, vala­
m in t a magánéletében bekö­
vetkezett tragédia z á r ta 1 le. 
Utóbbi egyébként azt is' élesen 
m egm utatja, mennyire^ szoro­
san összefüggenek Lukács éle­
tében a személyes tapasztala­
tok é s 'a  filozófiai gondolati­
ság. A hozzá érzelmileg közel 
álló, nála két évvel idősebb 
festőnö, Seidlér Irm a öngyil­
kossága (a Láncúidról a Du­
nába vetette magát) rögtön 
felveti az emberi kapcsolatok 
felelősségének a határát f irta ­
tó kérdéseket. Lukács ezen a 
téren (talán személyes tapasz­
talatai alapján) maximalista 
volt. Szerinte az egyén in ter­

akcióiban totális felelősséggel 
bír a másik iránt .(ismét sze­
mélyes sorsára hivatkozva: 
bár nem ismerte, de ism erhet­
te volna partnere érzelemvilá­
gát).

1917/13 új értelmiségi, él­
ményt jelentett szám ára (ér­
dekes adalék életéhez, hogy a 
katonaságtól való felmentését 
K arl Jaspers, a híres egzisz­
tencialista filozófus írta meg). 
Megalakul a Vasárnap-kör. 
mely nem volt egyéb, mint 
Balázs Béla, Zalai Béla. 
Mannheim Károly, Hauser 
Arnold, Ady Endre, Bartók 
Béla, Kodály Zoltán, . Max 
Weber, Ernst Bloch és még 
sok neves gondolkodó baráti 
társasága. Megalapították, a



A 800 ezer fős lakosságot számláló Honolulu, Hawaii állam
■ fővárosa a Csöndes-óceán közepén végighúzódó szigetcso­

port egyik szigetén, Oahun fekszik. Az Egyesült Államok SO. 
államának egyébként összesen 1,2 millió lakosa van, akik még 
további hat szigeten élnek. A szigetcsoport többi tagján nincs 
állandó lakosság. Hawaii igen „fiatal", több tekintetben is. 
Földtörténeti szempontból későn keletkezett, amikor hatalmas, 
vulkáni kitörések következtében kiemelkedett az óceánból. El­
ső lakói 1S00 évvel [ezelőtt érkeztek ide Tahitiból, egyszerű de 
jól szerkesztett kenukon, kihasználva a kedvező tengeri áram ­
latot. A külvilág számára ugyancsak igen későn, 1778-ban fe­
dezte fel az angol James Cook kapitány. A polinéz lakosság 
barátságosan fogadta az ismeretlen látogatót, aki társaival 
többször visszatért ide. Végül itt érte az erőszakos halál, még­
pedig bátor hajóshoz méltatlan módon. Ennek körülményei 
máig tisztázatlanok. Egyik verzió szerint valami félreértés kö­
vetkeztében belekeveredett a bennszülöttek háborúskodásába, 
súlyosan megsebesült, a partról a tengerbe zuhant, és beleful­
ladt a félméteres vízbe.

Az időjárás a szigeteken, illetve azok egyes részein ideá­
lisnak mondható. A magas (esetenként 4 ezer méteres) hegyek 
erősen befolyásolják a mikroklímát, amely az’ egyik oldalon 
rendkívül csapadékos trópusi, a másikon az év nagy részében 
száraz, inkább a mediterránhoz hasonló. Az óceán közelségéből 
adódó állandó légmozgás mindezt igen kellemessé teszi, az 
egyedülállóan szép és gazdag növényzet mindenkit elkápráztat. 
Ezek

az adottságok sok bevándorlót vonzottak ide,

és századunk közepétől a. turisták kedvelt paradicsomává vált.
Az első látogatók és bevándorlók nem hoztak szerencsét 

a polinéz szigetlakoknak. Nem fegyverrel, hanem az akarat­
lanul behurcolt fertőző betegségekkel okoztak súlyos vesztesé­
geket. Az így megfogyatkozott lakosság helyére még több be­
vándorló érkezett, így ma már mindössze 13%-ot tesz ki az ős­
lakosság. A legnagyobb arányt, összesen több mint 50%-ot az 
ázsiaiak képviselik. Ezen belül

első helyen a japánok állnak, 22%-kal,
őket a t'ilippinók (15°, u) és a kínaiak (6%) követik. Ennél ki; 
sebb a koreaiak, vietnamiak és más ázsiaiak aránya. Az Óceá­
niából származók és a feketék 2-2%-ba-n. vannak jelen. Az ame­
rikai szárazföldről és Európából érkező fehérek aranya össze­
sen 33%. (A népszámlálásból származó adat nem különíti el az 
állandó lakosokat az itt állomásozó katonáktól. Azok száma és 
aránya pedig jelentős. Mivel ők döntő többségükben fehér ame­
rikaiak. az .  állandó-szigetlakok között a fehérek aránya jóval ki­
sebb a főnt jelzettnél, becslések'szerint a japánok arányához 
közeli.) A fehérek összefoglaló elnevezése a hivatalos doku­
mentumokban „kaukázusi". A hétköznapi nyelv „haulinak 
mondja őket, amely hawaii nyelven eredetileg idegent jelent, 
m a viszont kizárólag a fehérekre vonatkozik, kissé pejoratív 
ízzel.

Cook kapitány nyomán nemsokára misszionáriusok is er- 
Jkeztek.a szigetekre..'Nem kellett túl nagy erőfeszítéseket ten 
-niük a tradicionális óceániai természetvallással szemben. Ép­
pen nem sokkal a ..felfedeztetés” előtt vallási reform zajlott le, 
amely erősen megingatta a korábbi vallási vezetők pozícióit, 
a belső viták következményeképpen már ők maguk elpusztí­
tották a jelképeket, köztük a fából faragott totemoszlopok tú l­
nyomó részét. Az amerikai, európai kultúra gyorsan behatolt 
ide. Csak mintegy száz év elteltével, a múlt század nyolcvanas 
éveiben, az egységes hawaii királyság kialakulása után indult 
meg a mozgalom a .még megmenthető hagyományok megőr 
zésére, néhány, már külföldön iskolázott polinéz értelmiségi 
vezetésével.

A misszionáriusok komoly szerepet játszottak az írásbeli­
ség megteremtésében és terjesztésében. Az eredeti hawaii kul­
túráljam ugyanis nem volt írásbeliség, maga

a beszélt nyelv is igen egyszerű, csak tizenkét hangot 
különböztet meg

(ebből adódik pl. a földrajzi nevekben szereplő sok betű, ill. 
hangismétlés). A finomabb érzelmek és gondolatok kifejezése 
nem verbális úton történik, hanem mozdulatokkal, tárgyi je­
lekkel.

A misszionáriusok tevékenységének köszönhető továbbá az 
öltözködési.szokások megváltozása. Mivel illetlennek találták a 
fűszoknyából és virágfüzérböl álló öltözéket, a hölgyeknek 
diszkrétet*  és mégis célszerű ruhát kreáltak. A „mumu” 
könnyű pamut-anyagból készül, nagy, színes viragmint-aval, a 
szabása lefelé erősen bővülő és egészen hosszú. Ma is kedvelt 
viselet, m ert életkortól, bőrszíntől és testalkattól függetlenül 
mindenkinek jól áll. Elsősorban azok viselik, akik ezzel kíván­
ják megkülönböztetni magukat az üzleti megfontolásból elfo­
gadott. egyébként éppencsak elviselt^tunistáktól.

A mumunak viszont van egy kétségtelen hátránya. Abban 
nem lgjret „hula-hula” táncot járni. Pedig ez a hagyományos 
tánc fontos szerepet játszik a szigetlakok életében, úgyszól­
ván országuk jelképe. A gyerekek már az első iskolai osztály - 
ban elkezdik tanulni, kommersz változatát hivatásos tánco­
sok já rják  reggel-délben-este a szórakozóhelyeken, szállodák 
halijában, áruházak előcsarnokában. A turistáknak tánctanfo­
lyamokat hirdetnek. Elég egy kis pálmaiigei: a város középén 
két autóút között, máris indulhat a tánciskola. Főleg fiatalok 
veszik igénybe, de időnként látni köztük tultaplaltsagban es 
öii,kritikahiányban szenvedő középkorú hölgyeket és urakat is. 
Áz eredmény többnyire siralmas, egyébként a résztvevők es 
az alkalmi nézők jól szórakoznak. Aki igazán komolyan sze­
retné megtanulni, az beiratkozik valamelyik ioiskolaia. es o 
a mozgástanulás m ellett néhány szemeszter alatt megismerke­
dik, a hawaii kultúrával, mint háttérrel. E jnelkul nem lehet 
autentikusan művelni. A felületes szemlélő ugyanis csak a 
messze földön híres csípőmozgást veszi eszre. A lényég pedi» 
éppen az a feszültség és egvben harmónia, amely az em lített 
szédületes csípőmozgás, a teljesen mozdulatlan felsőtest es a 
rendkívül finom, gazdag m ondanivalót kifejező kar, kéz es 

; íejmozgás együtteséből kialakul.
A „hula-hula” több mint tánc, életfilozófia.

T-f közben az ország és a város, éli hétköznapi életét. A tór- 
sadalmi-foglalkozási rétegződés meglehetősen szoros kap­

csolatban van az etnikai összetétellel. A polinéz lakosság ki­
sebbik része a vendéglátóiparban, szórakoztatóiparban dolgo­
zik. stabil és megbecsült helye van a társadalomban. Nagyobb 
részük a mezőgazdaságban, főleg az ananaszultetvenvekenive- 
gez hagyományos munkát. A modernizaciotol távol mai adtak, 
kevéssé-iskolázottak, ők helyezkednek el a társadalmi hie- 
rarchia alján. A nagyobb ázsiai etnikumok kozo t a 
kal kezdődik a sor. a vendéglátóipar e g y se m  f iz ik a ^ s z í jm t  
töltik- be. olcsóbb éttermeket, bazan standokat tartana.? fenn. 
A koreaiaké és vietnamiaké az eggve!.m agasabbszint, több­
nyire szerény, de vonzó éttermeik es üzleteik vannak.

A kereskedelem elismeri főszereplői a kínaiak,

az egyszerűbbtől a luxusszintig minden típusban megtalálha­
tók. Áz ázsiaiak között és egyben az abszolút első helyen a ja ­
pánok állnak. Az államigazgatás és a bankvilág'főleg.az ő ke­
zükben van, egyre nő a szerepük a. felsőoktatásban. Itt régi 
hawaii lakos japánokról van szó, .akiktől elfogadják a kemény 
munkával kivívott pozíciót. Más a társadalmi megítélése a 
„külföldi japán" jelenlétnek. A strandokat, és étterm eket gaz­
dag japán turisták népesítik be, a legszebb szállodasort pedig 
már csaknem teljesen megvásárolták. Csendes-gazdasági . of- 
fenzívájuk felveti az ingatlanárakat, a kereskedelmi árakat. A 
helybéliek rezignáltén úgy jellemzik a helyzetet. , hogv amit 
nem sikerült a második világháború alatt, Pearl, Harbournái a 
bombázóikkal elérniük, azt a pénzükkel lassan elérik, beve­
szik Honolulut. Az amerikai szárazföldről származó kisszámú 
fekete lakos főleg az alsó középosztályba tartozik, egy-egy fog­
lalkozás, szinte kizárólagosán az övék (rendőrök,’a .városi- -tö­
megközlekedés alkalmazottai), a  fehérekre kevésbé jellemző 
a társadalmi hierarchia valamely pontján való koncentrálódás. 
Egyszerű fizikai munkát végzők, szerényebb-és gazdagabb üz­
letemberek és állami hivatalnokok egyaránt nagy számban 
tannak  közöttük. Egyedül az akadémiai világban felülrepre­
zentáltak.

sok és a környezetvédelem, a népesedéspolitika, a különböző 
kultúrák közötti, kommunikáció.. ..

A társadalomtudományi kart. (College of Social Science) 
szeretném felderíteni. A kapcsolatot Johann Galtung proíesz-
szor segítségével sikerült kiépítenem. A neves norvég polito­
lógus, politikai szociológus évente egy szemesztert tölt itt. A 
társadalomtudományi karhoz tizenhárom tanszék tartozik: 
Antropológia. Kommunikáció, Közgazdasági. Etnikai tanulm á­
nyok; Földrajz. Újságírás, Politikatudomány', Népességtudo- 
már.y. -Pszichológia, Public Administration» .Szociológia. Vá­
ros- és regionális tervezés, Women's Studies. A .kár egyik jel­
legzetessége. hogy,itt erősen'felülreprezentáltak az Amerikából 
és Európából ideszármazó munkatársak (az ázsiaiak inkább a 
természettudományok területén jeleskednek). Kapcsolataim 
és érdeklődésem a Politikatudományi és a Szociológia tanszék­
re vezetnek.

Itt már egyértelmű az európai, sőt közép-európai túlsúly.
Ez a körülmény érezhetően befolyásolja kutatást témáikat, 
gondolkodásmódjukat. Jórészt az ilyen személyes kötődések 
miatt a Politikatudományi tanszék német, a Szociológiai tan­
szék lengyel együttműködésről'szám-ol be. A kar nemzetközi 
igazgatója elmondja, hogy igen intenzív intézményközi kap-

liawaii
Ez az etnikai sokszínűség itt természetes, magától értető­

dő. Bármely témáról vagy társadalmi jelenségről van szó. azt 
értelmezik ebben a metszetben is, társadalomkutatók és hét­
köznapi emberek egyaránt.

Tudomásul veszik és tiszteletben tartják a különbözőséget,
hiszen az nagy kultúrák tradícióinak -kifejeződése. Részben 
ennek a hagyománynak, részben a hawaii kormány tudatos 
diszkriminációellenes politikájának köszönhető, hogy sikerül 
megőrizni a komolyabb feszültségektől mentes együttélést.

Az egyik aktuális téma az elnökválasztás. Az előzetes köz­
vélemény-kutatásokból kiderült, hogy a politikai attitűdök, 
amelyek ilyen sarkított helyzetben jól mérhetők, kevésbé a 
társadalm i hierarchia és erősebben az etniai hovatartozás 
mentén válnak el. Bush elnököt csaknem kizárólag a fehérek 
támogatták, mindenki más. beleértve az egyébként tioikusan 
-konzervatív japánokat, Clintonra készült szavazni. Ebben a 
kérdésben is sajátos az akadémiai, egyetemi világ viselkedése, 
ott egyértelmű volt Clinton támogatása, etnikai hovatartozás­
tól függetlenül.

csőlátókat tartanak fenn elsősorban a pacifikus térség egye­
temeivel. Most új irányba szeretnének nyitni. Bár nyilvánva­
ló. hogy Európa és ezen belül Közép- és Kelet-Európa távla­
tilag sem lesz elsődleges célpontjuk, egyre érdekesebbé válik 
számukra. Előveszi a „Hungary” feliratú dossziét, Meglepe­
tésemre a dosszié nem üres. Benne aláírt együttműködési meg­
állapodás a Pécsi Janus Pannonius Tudományegyetemmel. Vi­
gasztalásul hozzáteszi, hogy a közgazdaság-tudomány területén 
esetleg lehetne valamilyen közös témát keresni és kapcsolatot 
kialakítani. Az ISC füzeteit minden esetre köszönettel elte­
szi (lehet, hogy jövőre jönnek a polinézek?!),

Bár órák vannak .csak hátra az elnökválasztásig, az egye­
tem m unkatársait sokkal inkább a közeljövőben kinevezendő 
új rektor személyének kérdése tartja izgalomban. A jelenlegi 
lek tor fehér am erjl^ i férfi, aki az állami egyetemi szférában 
futott be karriert,..,B iztos forrásból kiszivárogtatott” i lYííbk 
szerint a legesélyesebb jelölt most egy hawaii születésű japán 
nő, aki az egyik magánegyetem rektori székét cserélné fel a 
UHM-ével. Ez tényleg többszörös strukturális változást jelen-

T Jonolu lu  felsőoktatási intézményeinek többsége magánkéz­
ben van. Kapacitásukat nem a helyi, lakosságra m éretez­

ték, merítési bázisuk az egész pacifikus térség, főleg a  továb­
bi polinéz államok, valamint Kelet- és Délkelet-Ázsia lakos­
sága. Azok a többnyire tehetős családokból származó fiatalok 
jelentkeznek ide. akik a modern am erikai kultúrával, vala­
mely szakma am erikai sztenderdjeivei szeretnének megismer­
kedni. később esetleg am erikai egyetemre járni. A magánfőis­
kolák (college-ok) segítik az átmenetet, a beilleszkedést, az an ­
gol nyelv elsajátítását.

Hawaii lakói a számukra kedvezményes állami egyetemre 
járnak, amelynek neve University of Hawaii on Manoa. M a­
nna annak a csodálatos völgynek a neve, ahol a  campus k i­
épült. A völgy széles bejárata érintkezik a várossal, majd ösz- 
szes&űkülve felkúszik a hegy oldalán kezdődő trópusi erdőig. 
Innen már csak a nagyon elszánt és gumicsizmával felszerelt 
gyalogtúrázók merészkednék tovább. A nagy kiterjedésű egye­
temi központ a legfiatalabb am erikai egyetemek m intájára 
épült ki. Hogy a Ráktérítőn -vagyunk,, az abból vehető észre, 
hogy az épületekben sok a nyitott tér. fűtésről nem kell gon­
doskodni (légkondicionálásra az állami egyetemnek itt-se fu t­
ja),-és gazdag, színes növényzet vesz körül mindent.

Az egyetemnek mintegy 20 ezer hallgatója van.

Ehhez további 20 ezer nem egyetemi, hanem különböző egyéb, 
felsőfokú képzésben reszt vevő tanuló társul. A hallgatók et­
nikai összetétele lényegében követi a lakosság összetételét, a 
japánok és a kínaiak valamelyest felül-,.a filippinók és a ha­
waiiak pedig alulreprezentáltak. A két utóbbi etnikumhoz ta r­
tozó fiatalok továbbtanulásának ösztönzésére programot dol­
goztak ki, el szeretnék érni, hogy arányuk elérje a lakosságon 
belüli arányukat. A tanári kar összetétele már kevésbé k i­
egyensúlyozott, elsősorban a fehérek, másodsorban a japánok 
aránya körükben jóval magasabb, m int a teljes lakosságon be­
lül. '

Bár a UHM nem tartozik az Egyesült Államok legkiemel­
kedőbb presztízsű egyetemei közé, egyes tudományterületek 
elsőrendű kutató- és oktatóhelyének számit. A természeti 
adottságokból szinte egyértelműen következik, hogy az óceán­
kutatás, a vulkánkutatás, a csillagászat és a meteorológiai ku­
tatások. valamint az ezekre épülő oktatás játszik kiemelt sze­
repet. A kutatásokra folyamatosan kapnak a központi kor­
mányzattól megrendelést, ugyancsak gyakori, és .

nagyvonalú megrendelőjük a szigeteken állomásozó hadiien- 
• gerészet

és légierő. A. másik súlypont a délkelet-ázsiai nyelvészet: és 
kultúra, amelynek itt van a fő kutató- és oktatóközpontja az 
Egyesült Államokban. A kedvező földrajzi és etnikai helyzet­
ből adódó előnyöket kihasználandó létrehozták a hatalmas, in­
terdiszciplináris Kelet—Nyugat Kutatóközpontot (itt persze 
Tokió számít Nyugatnak és Los Angeles Keletnek). A mintegy 
ljétezer főt foglalkoztató központ feladata aZ amerikai és a 
pacifikus térségbeli országok kutatási kapcsolatainak; közös 
kutatásainak menedzselése. Fő "témáik a természeti erőforrá-

tene . . .
HRUBOS ILDIKÓ

EZ IS A M E R IK A

Gazdagság és szegénység határán



Economix
Kft.

Kiem elt figyelemmel 
az egyetem i kutatási 

és oktatási bázisra
Az ECONOMIX, az egyetem 

h átterére  m ár születésétől 
fogva ráépült vállalkozás saját 
szervezetének az újabb piaci 
helyzethez való 1 igazításakor 
kiem elt figyelmet kívánt adni 
az  alm a m aternek,-az egyete­
mi kutatási cs oktatóbázisnak.

A jelenlegi helyzetben üzlet- 
politkai szempontok alapján is 
célszerűnek látszik.' erősíteni 
egy tudom ányos-kutatási bá­
zisra támaszkodó vállalkozás 
alapjait. Ez a társaság — ha­
sonlóan egy nyugati Universi­
tas köré szerveződött egység­
hez — egy egyetemi tudom á­
nyos park  keretei között m ű­
ködhet a legcélirányosab­
ban. Az ECONOMIX Köz­
gazdász Egyetemi Kft., amely 
eddig — m int az ECONOMIX 
Kt. bolygószervezete — h á t­
térvállalkozásként működött, 
szervezetileg alkalm as e tu ­
dományos parki vállalkozás 
beindítására, a  nagyobb hord­
ere jű  projektek szervezésé­
re. Az ECONOMIX Rt. ezzel 
párhuzam osan az üzleti ta ­
nácsadó tevékenység olyan 
„m ikroprofilú” területeire 
koncentrálja tevékenységét, 
m in t például a privatizáció, 
vagyonértékelés, csődme­
nedzselés, felszámolás.

Az új helyzetben az ECO­
NOMIX Kft. keretei között 
m űködnek az -eddigi egyete­
m i divíziók, s célunk meg­
nyerni további egyetemi kol­
légák által m űködtetett vál­
lalkozásokat is az együttm ű­
ködésnek, illetve az. oktatók, 
kutatók, természetesen egyé­
nileg, avagy team rendszerben 
is  kapcsolódhatnak a Társa­
sághoz.

xim ális ; támaszkodás, m ini­
mális rezsi mellett.

A teljesség igénye nélkül 
felsorolunk néhány olyan te­
rületet, ahol a már működő 
egyetemi divíziók m ellett a 
Társaság tevékenysége érdem ­
ben bővíthetőnek látszik:

— a speciális nagy projek­
tekhez történő kapcsolódás 
(pl. EXPO, nagy állam i egy­
ségeknél vagyonkezelés);

— a nagy rendszerekbe va­
ló bekapcsolódás az egye­
tem komplex szakmai bázisán 
(egészségügy, társadalom bizto­
sítás, lakásügy, energiarekonst­
rukció, szakszervezet stb .);

— a korm ányzati m egrende­
lések kiszélesítése és állandó­
sítása;

— a tudományos kutatóbázis
erősítése, makrót erületeken
egy „műhely” kialakítása, szer­
vezése, ehhez kapcsolódóan 
rendszeres publikációk meg­
alapozása;

— néhány új üzleti terület, 
ahol az egyetemi háttér és a 
nagy kombinációs team m un­
ka lehetőségei m iatt jó piaci 
lehetőségek kínálkoznak (hu­
m an services, conflict m ana­
gement).

A vázolt elképzelésekhez ké­
ri az ECONOMIX Kft. vezető­
sége az egyetem oktatóinak 
személyes támogatását, alkotó 
közreműködését. A magunk 
részéről is kezdeményezően 
kívánunk fellépni a kollégák 
irányában, s az egyes m unka­
lehetőségekhez mind szélesebb 
körben kívánjuk kapcsolni az 
egyetemi bázist.

A közeli hetekben minderről 
és az együttműködés konkrét 
form áiról személyes beszélge­
tésre is sor kerül.

A Társaság üzleti filozó­
fiájának  két sarokpontja: az 
egyetemi bázisra történő ma-
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Economix Kft. 

ügyvezető igazgató

Felhívás!
A Women's Studies Központ 

terveiben szerepel az egyetem 
nődolgozói (oktatók és más be­
osztásúak) számára angol nyel­
vi tanfolyamok szervezése az 
am erikai Peace Corps m unka­
társainak közreműködésével.

Áhhoz, hogy a programot 
összeállítsuk és tárgyalni tud ­
junk, az igények felmérésére 
van szükség. E célból az egye­
tem m inden szervezeti egysé­
géhez elju ttatok egy rövid kér­
dőíves felm érést, am it kérek 
m ihafnarabb visszaküldeni.

KONCZ KATALIN

Pályázat
Á francia—olasz nyelvi tan ­

szék országos tudományos 
diákköri pályázatot hirdet az 
lOK hagyományos júniusi tu ­
dományos konferenciájának 
keretei között.

Pályázni lehet az alábbi té­
m akörökben: nyelvészet, iro­
dalom, gazdasági élet.

A pályázatok francia nyel­
vűek, 1Ö-15 gépelt oldal te r­
jedelm űek lehetnek (kézírást 
nem  fogadunk el). Az idézetek 
forrását m inden esetben pon­
tosan fel kell tüntetni. A fel­
használt szakirodalom jegyzé­
k é t kérjük csatolni. A dolgo­
zatok jeligések. A jeligét kér­
jü k  ráírni a dolgozatra. A pá­
lyázó nevét, címét, telefonszá­
m át, intézményének nevét 
csak egy kis alakú borítékban 
kell elhelyezni.

A pályam unkákat egy pár­
tatlan bizottság bírálja el. A 
legjobb pályázatok minden 
kategóriában pénz-, illetve 
könyvjutalom ban részesülnek, 
amelyet 1993. június 9-én a 
budapesti FRANCIA INTÉ­
ZETBEN adnak át a szerve­
zők. A legkiemelkedőbb dolgo­
zatokat a BKE Idegennyelvi 
Oktató-, és Kutatóközpontja a 
LINGUA c. kiadványában 
publikálja.

Beküldési határidő: 1993. 
április 9.

A pályázatokat az alábbi 
címre kérjük beküldeni: 
FRITZ Pablo, BKE, Idegen­
nyelvi Oktató- és Kutatóköz­
pont 1085 Budapest, Iloránszky 
N. u. 20.

A Közgáz D iákcentrum  kö­
vetkező műsora február 26-án, 
pénteken este 20.30—03.00-ig: 
koncert: a Marathon együttes, 
nonstop funky and soul disz­
kó (d. j.: Szeles Tibor), mozi­
film ek: Éjféli bunyó (am. fsz.: 
James Woods, Louis Gossett 
Jr.), Devlin, a trükkös zsaru 
(am.), teaház, salátabár, jég- 
krém bár, koktélbár.

Március 5-én, pénteken es­
te  20.30—03.00-ig: koncert: a 
A'O együttes, non-stop funky 
and soul diszkó (d. j.: Szeles 
Tibor), mozifilmek: Egy becsü­
letbeli ügy (am.). Bumm- 
Bumm (spanvol—belga v íg já­
ték, fsz.: Viktor Lazlo, tea­
ház. salátabár, jégkrembár, 
koktélbár.
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Női kosarasok

SPORTHÍREK
a s z t a l it e n is z -

e r e d m é n y
Fennállása óta legeredmé­

nyesebb évét játssza az egye­
tem női kosárlabda-szakosz­
tálya. A tavalyi nehéz NB I-es 
szereplés után az idei bajnok­
ságban már az „A” csoportba 
jutás a tét. Az alapbajnoksá- 
got a 3.- helyen zárta a csa­
pat, így a rájátszásban m ár az 
eredeti célt elérve, megnyu­
godva tud szerepelni.

A rájátszásban 4 győzelem­
mel és 6 vereséggel a 6. helyen 
állunk. Ez m ár várakozáson 
felüli eredmény, mivel itt már 
olyan profi csapatok az ellen­
felek, m int a Kecskemét, a 
Szabária vagy a Szeged.

A legutóbbi két mérkőzésen 
először az EGIS-OSC ellen a 
Kinizsi utcában lépett pályára 
a csapat. Az első néhány perc­
ben váratlanul alakultok a 
dolgok, mivel az OSC 20:8-ra

elhúzott. Ekkor a m ieink ösz- 
szeszedték magukat és a 13. 
percben kiegyenlítettek. Innen 
fej-fej melleit haladtak a csa­
patok. A félidőben 5 ponttal 
vezetett az EGIS-OSC. A m á­
sodik félidő elején ismét na­
gyobb arányban elhúzott az 
CSC. de egész pályás letáma­
dással sikerült kiegyenlíte­
nünk. A rendkívül izgalmas 
végjátékban az OSC fegyelme­
zetlensége ás a KÖZGAZ-ből 
Boda jó  játéka a javunkra bil­
lentette a mérleg nyelvét. A 
mérkőzést 69:66-ra megnyer­
tük. A csapatból a legjobb do­
bók: Füzessy Zoltánná 14 pont, 
Boda Krisztina 12 pont. P in­
tér Györgyi és Viszota Krisz­
tina 11-11 pont.

A szerdai mérkőzés után 
szombaton Szombathelyre uta­
zott a csapat. A Szabária o tt­

honában a hazai csapat sokkal 
esélyesebb i'olt. Az első 5 
percben egyenlő volt az ered­
mény. Az első félidő derekán 
rendkívül gyors és agresszív 
játékkal 23 pontos előnyre tett 
szert a Szabária. A két orosz 
játékossal nem tudtak mit 
kezdeni a mieink. A nagy 
előny töt-hátránytól mindkét 
csapat megnyugodott és egy. jó 
szín vonalú, látványos meccset 
produkálva szórakoztatták a 
400 fős közönséget. A végered­
mény 102:80 lett a Szabária 
javára. Ennek ellenére nem  
okoztak csalódást a közgázo­
sok. Különösen jól játszott V i­
szota Krisztina (16 pont), Fü­
zessy Zoltánná (17 pont) és Fá­
bián Ildikó (14 pont).

Következő itthoni mérkőzé­
sük február 23-án (vasárnap) 
11 órakor lesz. Várjuk a szur­
kolókat.

NB í. B csoportos női asz- 
talitenisz-csapatunk győzött a 
hejöcsabai C ill S C (Miskolc) 
ellen lO:S-ra. Becze Brigitta 3 
győzelem, Karácsony Zsuzsa 3 
győzelem, Németh Katalin 2 
győzelem.

Következő itthoni mérkőzé­
sük február. 27-éni K özgáz- 
Tolna II.

RÖPLABDÄS NŐK
A röplabdabajnokság a Play 

Oíü-ná) tart. Sajnos, roplabdás 
lányaink a hét végén Tatabá­
nyán 3:l-re kilziptak. A m ér­
kőzésen megsérült Karsai Zsu­
zsa, jelenleg is a Spor'tikórház- 
ban fekszik, Még nem dőlt et, 
hogy szalagszakadása van-e.

Ä visszavágó február 27-én 
11 órakór a Kinizsi kollégium 
termében.

Vége a téli álomnak

Lemondott posztjáról
Kinevezése után nyolc hónappal benyújtotta a rektornak 

lemondását Magyari Beck István, a pedagógia tanszék vezető­
je. Indokainak lényege, hogy úgy érezte, különböző szinteken 
akadályozzák annak a programnak a keresztülvitelét, am it an­
nak idején tanszékvezetői pályázata mellékleteként minden 
egyetemi fórum elfogadott. A lem ondásra egyelőre nem érke­
zett válasz.

Aktuális szakkönyvek rovata
Vám- és devizajogszabályok ’93 
Nemzetközi üzleti levelezés 

és jogi iratm intatár 
Társasági törvény 

és kapcsolódó legfontosabb 
jogszabályok

Könyvvezetés—beszámoló­
elemzés—controlling 
a költségvetési szerveknél 

Költségvetési szervek 
gazdálkodásának szabályai 
’93

Munkaügyi
jogszabálygyűjtemény ’93 

A gépjárművek 
költségelszámolása '93 

Számviteli szabályok ’93 
Számviteli kézikönyv ’93

Számviteli zsebkönyv 
Adó ’93
Adójogszabályok ’93 
A TB új szabályai 
Adómentő
Adózási példatár - -* 
Controlling (Peter Howath) 
Stratégiai management 
Illem, etikett, protokoll 
K ultúra, viselkedés 

kommunikáció 
A vagyonbiztosítás 
P orte r-1 versenystrátégiák 
Modern vállalat: pénzügyek TI.

A könyveket a STUDENT 
boltjában vásárolhatjátok meg 
a főépület földszintjén. Hall­
gatóknak, oktatóknak 10 szá­
zalék kedvezményi

Az Egyetemi Chartáról
Elolvasva a Közgazdászban megjelent vitaanyagot, kissé 

zavarba jöttem. A bevezetése azt állítja, hogy az alápelvek ré­
vén „az általuk felölelt jelenségek megbízható, előremutató és 
egyértelmű módon megítélhetők”. Számomra viszont néhány 
helyen egyáltalán nem volt világos, hogy miről szól a szöveg, 
hogy melyek azok a helyzetek, am iket le kíván fedni.

Talán nem volna felesleges, ha azok, akik a végleges vál­
tozat kidolgozásán fáradoznak, vetnének egy pillantást az Euró­
pai Egyetemek Magna C hartájának Alapelveire, melyek meg­
fogalmazása tiszteletre méltóan világos és pontos.

KISS OLGA

AZ EURÓPAI EGYETEMEK M AG NA CHARTÁJA
Bevezetés

Alulírottak, az európai egyetemek rektorai, akik a leg­
ősibb európai egyetem kilencedik centenárium a alkalm á­
ból, négy évvel az Európai Közösség országai közötti ha­
tárok végleges megszüntetése előtt, Európa valamennyi 
népe kiszélesedő együttműködését remélve, Bolognában 
összegyűltünk, abban a hitben, hogy a népeknek és az 
állam oknak az eddigieknél jobban fel kell ismerniök az 
egyetemeknek egy átalakuló és mind nemzetközibbé váló 
társadalom ban játszott, szerepét, úgy véljük.

1 hogy ennek az ezredévnek végén az emberiség jö­
vője nagymértékben függ a kulturális, tudományos és 
műszaki fejlődéstől, és hogy ez a fejlődés a kultúra, a 
tudás és a kutatás központjaiban kovácsolódik, am elyek­
ké az igazi egyetemek váltak;

2. hogy az ismeretek fiatalok közötti terjesztésén ke­
resztül az egyetemeknek ma m ár a társadalom egészét 
kell szolgálniok, és hogy a társadalom kulturális, szociá­
lis és gazdasági jövője érdekében jelentős erőfeszítéseket 
kell tenni különösen a folyamatos továbbképzés terén;

3. hogy az egyetemeknek a jövő nemzedékeket, és ra j­
tuk keresztül másokat a természeti környezet és az élet 
nagy harm óniájának tiszteletben tartására kell taníta- 
niok.

Alulírottak, az európai egyetemek, rektorai az államok 
és a népek lelkiismercte előtt ünnepélyesen kihirdetik 
azokat az alapelveket, amelyek jelenleg és a jövőben az 
egyetem küldetését fenntartani hivatottak.

Alapelvek
1. A földrajzi helyzetből és a történelmi hagyományok­

ból fakadóan különbözőképpen megszervezett társadal­
makon belül az egyetem autonóm intézmény, amely a tu ­
dományos kutatásban és az oktatásban hozza létre, ér­
tékeli és adja át a kultúra értékéit. Hogy kielégíthesse 
a kor szükségleteit, kutatási és oktatási tevékenységének 
minden politikai és gazdasági hatalom mal szemben er­
kölcsi és szellemi vonatkozásban függetlennek kell 
lennie.

2. Az egyetemek oktatási és kutatási tevékenységének 
elválaszthatatlannak kell lennie egymástól, ha el kíván­
juk kerülni, hogy az oktatás elmaradjon a társadalom 
változó igényeitől és szükségleteitől, valamint a tudomá­
nyos ism eretek fejlődésétől.

3. A kutatás, az oktatás, a képzés szabadsága az egye­
temek életének alapelve; az állam hatalom nak és az egye­
temeknek saját illetékességükön belül biztosítaniuk kt;!l 
ennek az alapvető követelménynek a tiszteletben tartását.

A türelmetlenséget elutasító, a párbeszédre mindig kész 
egyetem a tanárok és diákok együttműködésének kivéte­
lezett helye. A tanároké, akik képesek ism ereteik á ta’dá- 
sára és rendelkeznek mindazon eszközökkel, amelyek tu ­
dásuk kutatással és innovációval való továbbfejlesztésé­
hez szükségesek; a diákoké, akik feljogosítottak, alkal­
masak és készek ism ereteik gyarapítására.

4. Az egyetem az európai hum anista hagyományok le­
téteményese, folyamatosan törekszik az egyetemes isme­
retek megszerzésére, küldetésének teljesítése érdekében 
nem vesz tudomást földrajzi vagy politikai határokról, és 
hangsúlyozza a kultúrák kölcsönös ism eretének és köl­
csönhatásának parancsoló szükségességét.

Eszközök
E célok alapelveinknek megfelelő megvalósítása haté­

kony. korunk feltételeihez illeszkedő eszközöket követel.
1. Az egyetemi közösség minden tagjának lehetővé kell 

tenni, hogy hozzájusson azokhoz az eszközökhöz, am e­
lyek lehetővé, teszik az oktatás és kutatás szabadságának 
megőrzését.

2. A tanárok kiválasztásánál, valam int jogaik és köte­
lességeik meghatározásánál annak az elvnek kell te lje­
sülnie, hogy a tudományos kutatás elválaszthatatlan az 
oktatási tevékenységtől.

3. Minden egyetemnek biztosítania kel! a sajátos kö­
rülmények tiszteletben tartásával hallgatóik szabadságát 
és azokat a feltételeket, amelyek között az általuk célul 
kitűzött tanulmányok folytathatók, a kulturális értékek 
elsajátíthatók.

4. Az- egyetemek — különösképpen Európában — a 
kölcsönös információ- és dokumentumcserét, valam int a 
megismerés fejlődését szolgáló közös tevékenységet az 
ismeretek folyamatos, fejlődését szolgáló fontos eszköz­
nek tekintik.

Ezért — m int történelm ük kezdeti Időszakában — elő­
mozdítják a tanárok és hallgatók mobilitását, és 'a  nem ­
zeti diplomák megtartása mellett a végzettségek, címek 
és vizsgák egyenértékűségének, valam int az ösztöndíják 
adományozásának általános politikáját fontos tényező­
nek tekintik küldetésük teljesítésében.

Az aláíró rektorok egyetemük nevében kötelezik magu­
kat, hogy minden lehetőt megtesznek annak érdekében, 
hogy minden államot és az illetékes nemzetek feletti 
szervezeteket arra bátorítsák, hogy politikájukat e Magna 
Charta szellemének megfelelően alakítsák,, arpely. az 
egyetemek osztatlan, szabadon m eghatározott :é$  kinyil­
vánított. óhaját fejezi ki. ’ A '. T A ‘

Eologna, 1933. szeptember 13.
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